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Hitleriška Vokietija grobė vie
na kraštą po kito, ieisindamos, 
jog jai reikalinga "lebenarau- 
mo" arba vietos gyvenimui.

Staliniška Rusija norėdama 
užvaldyti visą Europą teisina 
savo imperialistinius žygius ješ- 
kojimu apsaugos.
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Stalinas Galabina Savo Politinius Priešininkus Rusijoje
Taigi, diktatorių siekiai tie 

patys. Tik klausimas iškyla ar 
dabartinė Paryžiaus konferen
cija nevirs antruoju Miunichu, 
kur demokratijos pačios sau nė
rė kilpą ant kaklo.

Apskaitliuota, jog amerikie
čiai į metus išleido 727 milionus 
dolerių laikraščiams, 311 mil- 
doleriu žurnalams ir 306 milio
nus knygoms. Tai nemaža suma 
dvasiniam maistui. Bet kiek gi 
mes išleidžiam lietuviškai spau
dai ir savom knygom? Tik ma
žus trupinėlius! Didžiuma išei
vijos retai tesusiduria su mūsų 
laikraščiais ar knygomis.

"Amerikos Lietuvio" reporte
ris, dalyvavęs Sandaros Seime 
ką tik galėjo tą išpeikė. Užkliu
vo jam net ir p. Gegužis, kuris 
pasakė seime trumpą kalbą. 
Minėtas reporteris tuojau pri
kišo buk p. S. Gegužio "admi
nistracija SLA. paliko organi
zacijai virš pusės miliono dole
rių nepripažįstamo turto, viso
kių popierinių beverčių vekse
lių."

Matyt, to reporterio galvoji
mu viskas yra be vertės* išsky
rus jo paties plepėjimus, kurie 
gana plačiai pasireiškė ir įkirė- 
jo Sandaros ir SLA. seimuose.

— • —
Palmer Hoyt, redaktorius ir 

leidėjas Denver Post, kalbėda
mas laikraštininkų suvažiavi
me, pareikalavo kad mūsų val
stijos departamentas stengtūsi 
nuimti geležinę uždangą pačioj 
Europos širdyje. Sovietų Rusi
jos užimtose šalyse sutrempta 
žodžio ir spaudos laisvė, o ką 
mes girdime iš ten yra tik val
diška melagystė ir raudona pro- 
poganda.

Prie šio reiktų pridėti dar 
vienas reikalavimas, būtent kad 
raudonieji okupantai nustotų 
naikinę ir persekioję vietinius 
žmones.

Laikui bėgant, į aikštę išeina 
daug keistų dalykų. Pirm negu 
Hitleris užpuolė Lenkiją, rug
sėjo 1 d. 1939 metais, jis užti
krino savo generolus, jog Pran
cūzija pati nepradės jokių puo
limų prieš vokiečius. Ir tas spė
liojimas pasitvirtino. Iš kur 
Hitleris galėjo tą žinoti?

Pasirodo, jog buvęs tuo laiku 
Prancūzijos užsienio reikalų 
ministeris George Bonnet išduc 
davo naciams pačias giliausias 
paslaptis ir ką ministerių ka
binėtas aptardavo, tą Hitleris 
žinojo sekančią dieną.

— o —
Arcivyskupas Centos, kuris 

pirmiau buvo popiežiaus nun
cijų Lietuvoje, tapo paskirtas 
tokiomš pat pareigoms Pietinė
je Amerikoje. Užimdamas savo 
vietą jis pareiškė: "Man skauda 
širdis, kai pamanau apie likimą 
ir didžiąją tragediją Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos sovietiškose 
replėse. Tų šalių gyventojai ne
turi nei laisvės, nei jokių teisių 
ir paversti paprastais užkariau
ju vergais..."

Tokie balsai pasigirsta iš Pie
tų Amerikos. Gaila tačiau, kad

Priimtos Sandaro sSeime 
Rezoliucijos Skamba Šiaip

Summer Arrives Naujas Apvalymas Paliete 
Aukšto Rango Komunistus

Sandaros Seimo atstovai 
Pasveikino J. Valstijų 
Prezidentą H. Trumaną

Sandaros Seimo delegatai at
sistojimu priėmė toki pasveiki
nimą prez. Trumanui:

“Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros seimas, susirinkęs 
New Haven, Conn, birželio 14- 
17 dienose, siunčia Jums nuo
širdų sveikinimą kaipo vadui 
šios didžios demokratijos, kurios 
militarinė galybė tiek daug pri
sidėjo prie to, kad Jungtinės 
Tautos laimėjo karą.

“Mes karštai tikimės, kad 
Jungtinių Valstijų vyriausybė 
su nemažesniu pasiryžimu ko
vos už įsteigimą pastovios ir 
teisingos taikos, kurioje visoms 
šalims, jų tarpe ir mūsų tėvų 
žemei Lietuvai bus grąžinta 
laisvė”.

Lietuvos Atstatymo ■
Klausimu Rezoliucija

Priimta Sandaros Seime, 
New Haven, Conn.

Kadangi mes, kaipo Amerikos 
piliečiai, visomis jėgomis rėmė- 
me karo pastangas ir ta kova 
pasibaigė pilna pergale ant a- 
gresorių;

Kadangi mums, kaip ir milio- 
nams kitu amerikiečių, kurie 
tą karą rėmė ir jame patys da
lyvavo, teikė moralinę stiprybę 
ir šviesesnės ateities viltį At
lanto Čarteryje paskelbti ir vi
sų Jungtinių Tautų priimti prin 
cipai;

Kadangi, nežiūrint karo lai
mėjimo, tie principai yra lau
žomi, nes ištisa eilė silpnesnių 
tautų Europoje, jų tarpe ir mū
sų tėvų kraštas Lietuva yra pa
vergtos ir kenčia neapsakomą 
totalitarinės sovietų diktatūros 
priespaudą;

nūsų Washingionas vis dar nu- 
luoda kurčiu ir nebiliu.

Londono laikraštis "News of 
he World", kurio cirkuliacija 
:iekia 4 milionų ekzempliorių, 
patiekė keletą faktų apie Sta- 
’ino "populiarumą" pačioj Sovie 
ų Rusijoj. Girdi, Stalinas retai 

kada apleidžia Kremliaus sie
nas.

Laike karo, nors ir skaitės 
vyriausiu vadu, bet niekad ne
pasirodė paraduose ir neaplan
kė kariuomenės dalinių. Tris 
sykius jis maršavo laidotuvių 
procesijoje, kuomet visos gat
vės buvo apstatytos patikimos 
policijos, o civiliams buvo už
drausta prisiartinti. Jei kur va
žiuoja gatve, tai automobilius 
yra neperšaunamas.

Iš to jau galite spręsti kiek 
yra jis mėgiamas pačioj Rusi
joj.

Kadangi mūsų broliai ir se
serys anapus Atlanto vandeny
no tęsia kovą del laisvės ir šau
kiasi mūsų pagelbos — todėl 
Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros Seimas, susirinkęs 
New Haven, Conn., birželio 14- 
17 dienose nutaria:.

Dirbti nenuleidžiant rankų, 
kad būtų įvykdyti gyvenime 
teisingumo, tautų laisvės ir de- 
mokratybės idealai, kurių dė- 
liai Jungtinės Valstijos stojo į 
kara;

Kelti savo balsą prie netei
sėtus Sovietų Sąjungos elgesius 
Lietuvos atžvilgiu — prieš mili- 
tarinę Lietuvos okupaciją, prieš 
Sovietų užsimojimą panaikinti 
Lietuvos nepriklausomybę, 
prieš terorą ir žmonių deporta
vimus į Rusiją, prieš Lietuvos 
turto plėšimą ir jos sovietizaci
ją-

Siekti to, kad atstatytoje ne
priklausomoje Lietuvoje įsiga-. 
lėtų asmens laisvės, žmonių vai 
džios ir socialio teisingumo pra
dai, kurie išreikš tikrus lietuvių 
tautos troškimus ir suartins ją 
su kitomis Vakarų civilizacijos 
šalimis.

Kooperuoti su kitomis demo
kratinėmis mūsų srovėmis, ku
rios stoja už Lietuvos nepriklau 
somybę, turint galvoje, kad 
šiais lemiančiais Lietuvos atei
tį laikais visos kuriamos lietu
vių jėgos — kurių turime ne 
per daugiausiai — privalo būti 
vienijamos, o ne skaldomos.”

Seimo Prezidiumas:
P. Pivarūnas — Pirm.
J. Arlauskas — Sekr.

Cechai Išveja Iš Savo 
Valstybės Žydus

Paryžiuje neseniai užsibaigė 
Žydų Kongresas, kuriame pla
čiai apkalbėta šelpimo ir emi
gracijos klausimai. Vienas at
stovas, Dr. Tennenbaum apšau
kė anti-semitais Londono len
kus, o jų generolą Andersą pri
skaitė prie karo kriminalistų.,

Anglijos žydų atstovas George 
Randel iškėlė aikštėn faktą, 
jog Cechų vyriausybė išvejanti 
lauk ne vien tik vokiečius, bet 
ir žydus. Pastarieji verčiami 
kraustytis lauk, paliekant visą 
savo turtą.

Vokiečių Slapti Ginklai 
Buvęs Tik Burbulas

Pasakojimai buk vokiečiai 
baigę gaminti atominę bombą 
arba kitokius slaptus ginklus 
prieš pat pasidavimą, buvo tik 
grynas išmislas. Tokią nuomo
nę išreiškė buvęs nacių apsi
ginklavimo ministeris Albert 
Speer.

Atominė bomba nebuvo neį 
pradėta, nes du ekspertai aplei
do Vokietiją 1930 metais.'-

Mažai Lietuvių Domisi 
Paleckio Teatrais

Nesunaudoja Už Dyką
Gautus Bilietus

Londonas. — Vėliausiai pabė
gę iš Lietuvos pasakoja, jog ta
rybinė valdžia turi, pasamdžiu- 
si nemažą skaičių^ “literatų”, 
kuriems įsakyta gaminti propo- 
gandos veikalus. Tuose veika
luose šlovinama nauja tvarka 
ir sovietiški didvyriai.

Statant tokius Kurinius tea
truose, radio, spauda ir iškabos 
plačiai išgarsina. Ne gana to, 
dirbtuvėse ir įstaigose dalnami 
Už dyka bilietai. Bet lietuviai į 
tokius teatrus neina -ir . artistai 
vaidina tuščioms kėdėms.

Pagaliau Nusprendė Eiti 
į Streiką ir Farmeriai

Kaikuriose valstijose ėmė 
bruzdėti ir farmeriai, reikalau
dami didesnio atlyginimo už sa
vo produktus.

Išmėtytuose atsišaukimuose 
raginama nieko nesiųsti į mies
tus, tol kol valdžia nepanaikins 
OPA.

Huran apskr., Ohio valstijos 
farmeriai išliejo 2,000 galionų 
pieno. Kitą pieną atidavė kiau
lėms. Toji streikuojančių grupė 
sakosi turinti 17,000 narių.

Atsirado Sargas, 0 Su 
Juo Ir Vagystės
Išaiškino - Priežastį Vagysčių

Two Rivers, Wis. džiaugėsi, 
kad tame miestelyje nėra va
gių, Biznieriai net neužrakinda
vo nakties metu savo krautu
vių. Bet toks ramus gyvenimas 
buvo sukrėstas prieš porą mė
nesių, kai iš vienos krautuvės 
tapo pavogta $175 pinigų ir pre 
kių. Panašūs dalykai atsitiko ir 
kitose vietose.

Pradėjus tyrinėti, šešėlis krb 
to ant naujo policininko 6. W. 
Bertman. Jam buvo užstatytos 
kilpos. Krautuvėje, palikta $23. 
Kaip tik iš jos išėjo nakties me
tu tas policininkas, tuojau jį su
laikė ir iškrėtė. Pinigai buvo 
atrasti prie jo.

Prez. Trumanas Ragina 
Visus Taupinti Duoną

Pagelba Ilgai Bus Reikalinga 
Išbadėjusioms Šalims

Išleistame pranešime prez 
Trumanas įspėjo jog šelpimas 
alkano pasąulio turės tęstis dar 
per daugelį- mėnesių ir jis ragi
na amerikiečius taupinti duoną 
ir miltus. Pabaigoje šio mėne
sio iš čia bus išsiųsta į užsie
nį 5,500,500 tonų grūdų, kad už
pildyti pirmojo pusmečio kvo
tą, kuri siekia 6 milionų tonų.

Minės Jubiliejų 
Visą Pusę Metų

Cleveland Miestas Ruošiasi 
Minėti Jubiliejų

Prieš šimtą penkiadešimts 
metų, tai yra liepos 22 dieną, 
1796 metais grupė pionierių iš 
Connecticut valstijos, su gene
rolu Moses Cleveland priešaky
je išlipo iš mažos laivelės ant 
Erie ežero pakrančio ir prie Cu
yahoga upės žioties įsteigė so
dybą.

Toji sodyba išaugo į dabarti
nį didelį miestą Clevelandą, ku
ris yra šeštas didžiausias mies
tas Jungtinėse valstijose. Tas 
sukaktuves Clevelandas žada 
minėti ištisus šešius mėnesius.

Lenkai Nušvilpė Savo 
“Atstovą” Anglijoje

Išvadino Jį Sovietišku Agentu

Lenkijos raudonųjų kvislingų 
atstovas Londone H. Strasbur- 
ger buvo nuvykęs į Škotijos 
miestą Edinburgh atidaryti pa
rodą, kurioje atvaizduota Var
šuvos sunaikinimas. Laike jo 
kalbos lenkų civiliai ir karei
viai sukėlė didelį ermiderį, ap
šaukdami Strasburgerį sovietų 
agentu ir išdaviku. Policija tu
rėjo išvesti lauk kaikuriuos de
monstrantus.

Kupranugaris gali du sykius 
daugiau panešti, negu jautis.

Maskva Nori Paversti 
Austriją i Savo 
Kolchozą

C.

Kas Turi Duonos, Tas
Yra Ponas

Nualinta ir apiplėšta Austrija 
susidūrė su bado šmėkla. Pašal
pa iš UNRRA’os nėra ganėtina 
ir trumpalaikė. Prašalinimui 
krizio Sovietai pasiūlė Austri
jai grūdų, bet su sąlyga kad 
tos šalies aliejus būtų pavestas 
rusams. Ne gana to, pareikalau
ta, kad visas Austrijos laivynas t'— 
Dunojaus upėje būtų pavestas 
rusu kontrolei, v

Londonas ir Washingtonas 
priešinasi tokiems Maskvos rei
kalavimams, bet kadangi rusai 
turi sevo rankose grūdus, tai 
jie skaitosi ponais. O tuos grū
dus jie paėmė iš Vengrijos, Ru
munijos ir kitų šalių.

Kaikuriuos Formalumus 
Galima Aulenkti

Prie teismo rūmų Niurember- 
ge, kur tardomi naciai krimina
listai, stovi amerikiečių karei
viai ir į vidų įleidžia arba iš
leidžia tik tuos, kurie turi pa
liudymus su savo fotografija. 
Bet vienas reporteris ‘dešimtį 
sykių įbėgo ir išbėgo iš tų rū
mų, rodydamas kortelę ant ku
rios buvo užklijuota šunies at
vaizdas.

Atvyksta Rabinas Iš Kauno

Prieš ketvertą mėnesių iš Lie 
tuvos pabėgo vienas žydų ra
binas ir per Austriją pateko į 
Italiją, o iš ten į 
Birželio 26 diena c 
Chicagą. Vietiniai 
mės žydai rengia 
bankieta. v

New Yorką. 
jis aplankys 
lietuvių kli
jam didelį

Puse Mėsos Krautuvių 
Šioj Šaly - Užsidarė

Daugiau negu pusė iš 58,000 
mėsos krautuvių šioje šalyje 
turėjo užsidaryti del stokos mė
sos. Farmeriai atsisako siųsti 
gyvulus į stockyardus, laukda- 
nių kainų ir naudojasi ganyk- 
mi rudens. Jie laukia aukštos
iomis. Prie dabartinio pristaty
mo vienam asmeniui tenka tik 
trečdalis svaro mėsos į dieną.

Oscar Lange Išskrido į Lenkiją

Varšuvos atstovas Washingto
ne, Dr. Oscar Lange apleido 
New Jorką orlaivyje ir išskri
do į 
būti 
mui

Lenkiją, kur jis mano iš
perą mėnesių apsipažini- 

su “nauja tvarka”.

Tarpe 1940 ir 1945 metų skai
čius gyventojų Chicagoje padi
dėjo 500,000.

Dar Vienas Komisarą 
Sabdtažninku iz .£ .. . vKategorijoj

"Apv-ijymai" Sovietų Rusijoj 
Tęsiasi

Mdj^vos radio ir spauda pri
pažįsta^ jog nauja “apvalymo” 
bang#1 pasiekė pačią komisarų 
tarybą* Neseniai pranešta, jog 
ūkio mašinų pramonės ministe
ris BętN. Vannikov prašalintas 
iš savo vietos už * tai, kad jis 
falsifikavęs raportus ir eikvojęs 
pinigus. Du jo padėjėjai atiduo
ti teisman.

Kerštinga Stalino ranka pa
siekė daugybę kitų valdininkų, 
specialistų, nžinierių irpartijos 
narių. Tikresnis skaičius naujai 
paskelbtų “sabotažninkų” nebus 
žinomas dar ilgą laiką. Kas nors 
turės pasprukti iš ten ir pa
skelbti faktus.

Ši nauja medžioklė turi tiks
lo suversti kaltę už sovietiškos 
industrijos nepasisekimus ant 
pavienių asmenų ir tuo būdta 
paliuosuoti Stalino grupę nuo 
atsakomybės. Tuom pat sykiu, 
Staliriui yra gera proga apsr- 
dirbJĮ^įįu savo politiniais opo 
nent 
toki

į kurie reikalauja šiokių 
Jiakeitimų.

Genau Basam
Tiek Kainuoja Pataisyti
Čevė'rykus Vilniuje

Sovietų laikraštis “Tarybų 
Lietuva” neseniai nusikundė 
buk juodoji rinka įsibriovusi ir 
mažų amatninkų tarpe. Vienas 
geras komunistas nuėjo pas ap- 
skurdusį batsiuvį ir paklausė 
kiek kainuos pataisymas čeve- 
rykų. Amatninkas, nusiskundęs 
kad jam ilgai reikės ješkoti pus
padžių, pareikalavo 2,000 rub
lių. Tai yra dviejų mėnesių val
dininko arba mokytojo uždar
bis.

Sovietai Bando Pralenkt 
Anglus Jurų Laivynu

Triesto Uostas Būt Jiems 
Labai Naudingas

Maskva yra pasiruošusi su
stiprinti savo galybę jūrose. Ji 
nori gauti gerą dalį Italijos, Ja
ponijos ir Vokietijos laivynų. 
Ji veržiasi į Viduržemio jūra 
ir Indijos Vandenyną. Rusai no
ri įkelti koją ir į Triesto uostą, 
kuriame yra dideli laivų staty
bos įrengimai ir daug gerų a- 
matninkų.

lijonų banknotai. Jie turi tokią 
skaitlinę: 100,000,000,000,000. Roi 
kia didelio galvočiaus kad su
prasti kiek tas reiškia.
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Praėjus Musų Organizacijų Seimams

Dvimetiniai trijų žymesnių organizacijų seimai neseniai
užsibaigė. Perbėgus mintimis tos savaitės Įvykius, pasitikrina 
tas, apie ka mes nejučiomis svajojom pirmiau. Pasėkoje tik ką 
užsibaigusių seimų, ALTS., SLA. ir TMD-ja atsistoja ant tvir
tesnių kojų. Reikalas privertė visas tris daugiau susikaupti, 
labiau Įsitempti ir sparčiau griebtis laukiančių mus darbų.

Amerikos Lietuvių Tautinė Sandara, sukeldama arti $3,000 
aukų sustiprino savo pamatus ir pasėkoje to galės drąsiau plė
sti savo veiklą. SLA. užgirdamas ir pusiau pravesdamas kon
versiją, užtikrins savo nariams saugią apdraudą ir tuom pat 
sykiu prašalins lėšų fondo krizi. Tėvynės Mylėtojų Draugija 
Įsigijo daug naujų draugų ir bendradarbių.

Bet tai dar ne viskas. Ne daug ką reikš tie seimų laimė
jimai, jeigu užsibaigus jiems mes užmiršime apie tai ką kal
bėjom ir kokius pažadus suteikėm. Iniciatyva ir darbingumas 
privalėtų pasireikšti be paliovos.. Mes esame atsilikę nuo kitų 
tautinių grupių Amerikoje ir tik skubotom pastangom mes iš
lyginsime tą skirtumą.

Visi mes esame susirūpinę Lietuvos likimu; visi mes žino
me, jog tik Amerikos lietuviai gali drąsiai ir atvirai ginti savo 
tėvų šalies teises ir laisvę. Tas supratimas verčia mus burtis 
Į krūvą, kooperuoti ir eiti vienu tiesiu keliu. Atrodo, jog išei
vija sugebės atlikti ši istorinį uždavinį.

Ir Žydai Nepakenčia Sovietų Režimo

Iš New Yorko atėjo pranešimas, jog neseniai atplaukusiam 
iš Vokietijos laive Marine Perch buvo ir 14 Lietuvos tremtiniu. 
Jų tarpe yra Dr. K. Vileišis su žmona Veronika, trijų metų du
krele Dangute ir motina Ona Vileišiene, žinomo Lietuvos po
litiko ir veikėjo Jono Vileišio našle.

Atlankęs tuos tremtinius, mūsų pranešėjas užtiko ir būrį 
Lietuvos piliečių žydų, kurių daugelis kalba gražiai lietuviškai. 
Vienas jų, inžinierius, pabėgo iš Lietuvos 1945 metais. Jis pa
sivadino lenku ir Sovietai išgabeno ji Į Lenkija. Iš ten jis 
paspruko Į amerikiečių zona Vokietijoj.

Anot to inžinieriaus, jei tik būtų galima, visi žmonės iš
bėgtų ne tik iš bolševikų valdomos Lietuvos, bet ir iš visų 
bolševikų kontroliuojamų plotų. Iš kai kurių Lietuvos vietų 
esą net pusė žmonių išlakstę. Juodoji rinka plačiai veikia Lie
tuvoje ir tą linką palaiko pati bolševikų valdžia per savo spe
cialiai Įsteigtas krautuves, kuriose yra visko, bet kainos nuo 
nuo dešimties iki dvidešimts kartų aukštesnės negu kortelėmis 
gaunamų produktų ir dalykų.

Mūsiškiai bolševikėliai dabar šūkauja, jog tik nazių agen
tai bėgo iš Lietuvos ir ješkojo prieglaudos Vokietijoj. Na, o 
ką gi jie pasakys apie šiuos žydus, kurie irgi bando pasprukti 
iš Sovietų “globos”, kaip iš kokio maro?

Anglų Spauda Apie Rusijos Agresiją

Anglai daugiau už amerikiečius yra susirūpinę Sovietų ge
ležinio kumščio politika. Jų laikraščiai plačiai gvildena Mos- 
kvos užsimojimus pavergti vieną šalį po kitos ir grasinti pačiai 
Anglijai.

Įtakingas Londono savaitraštis “The Spectator” neseniai 
Įdėjo žymaus publicisto P. Wintertono straipsni, kuris štai ką 
pasako:

“Sovietų planai pradeda aiškėti. Rusija eina ne bendra
darbiavimo, bet ekspansijos keliu. Savo kaimynam ji. uždėjo 
leteną ir pavertė juos aklais savo Įrankiais. Kaimyninėse Ru
sijai valstybėse neliko politinės laisvės, o ekonominis gyveni
mas tapo Įjungtas į sovietinę sistemą.

Tuom pat sykiu rusų ekpansija (plėtimasis) veržiasi link 
Persijos, vakarų Europos ir Viduržemio jūros. Ji negirdėtai 
padidino savo teritorija ir gamtos turtus. Ne gana to, ji sėja 
nesantaiką tarpe sąjungininkų ir jiems priklausomų teritorijų.

Nelengva atsakyti Į klausimą del ko Rusija taip elgiasi. 
Ar išnaudodama progas ar ješkodama apsaugos. Aišku tačiau,

jog Kremlius siekia užvaldyti pasaulį su pagelba karo jėgos 
ir komunistiškos įnfiltrącijos.

Pastarieji Įvykiai parodo, jog rusų “saugumui” nėra ribų, I 
Jeigu Rusija užvaldytų visą Europą ir Aziją, tai ji dar bijotus 
Amerikos ir pasijustų tiktai tada saugi, kai sumuštų ir pasku
tinį galingesnį savo priešą.

Taigi, ^neatsižvelgiant į tai, kokie yra tikrieji Rusijos sie
kiai, reikalinga arba sulaikyti toji ekspansija arba atsižadėti da
lyvavus pasaulinėj politikoj, — baigia savo straipsnį P. Win
terton.

Sulaikyti ne tik reikia, bet tiesiog neatbūtina. Ir ko ilgiau 
svyruos demokratijos, tuo sunkiau bus tą atlikti.

Paskutiniam Aušrininkui Pasitraukus

Keistu supuolimu, pirmieji mūsų tautinio atgimimo pio
nieriai pasimirė svetimų valdžių priežiūroje. Dr. J. Basanavi
čius mirė lenkų okupuotam Vilniuje; Dr. J. Šliupas, o neseniai 
ir Martynas Jankus pasitraukė iš gyvųjų tarpo būdami ištrė
mime.

Martynas Jankus buvo tos didžiulės trejukės narys. Jo 
praktiški sumanumai ir patyrimai spaudoje pagimdė “Aušros” 
laikrašti ir daugybę kitų spaudinių. k

M. Jankus buvo karštas Lietuvos patriotas iki paskutinių 
dienų. Paskutiniai jo žodžiai prieš mirtį skambėjo šiaip: “Ma
no jėgos jau silpnos, tačiau jūs, jaunieji, turite pakankamai 
energijos dirbti ir veikti gimtam kraštui, kovoti už Lietuvos 
laisvę, aukotis šviesiai jos ateičiai../’ Ir pats velionis buvo di
dis kovotojas iki pat gyvenimo pabaigos.

Pabėgęs iš Lietuvos, bolševikams besiveržiant, M. Jankus 
surado prieglaudą netoli Danijos sienos pas vieną farmerį. Ma
žame kambarėlyje sutilpo devyni asmenys. Vaikučiai turėjo 
gulėti po stalu. Vargingas ir liūdnas buvo paskutinis jo gyve
nimo momentas, bet istorija bus jam teisingesnė ir iškels jį į 
pačią garbės viršūnę.

■

Anžvalact...
KOKIOS KAINOS DABAR
YRA LIETUVOJE

Vienas švedų laikraštis, aiš
kindamas komunistiško biznio 
sistemą paduoda kaikurių daly
kų kainas Lietuvoje. Pora mo
teriškų kojinių — 1,100 rublių; 
pora paprasčiausios rūšies čeve- 

(rykų — 5,000 rublių; pirštinės
— 800 rublių; skrybėlė — 2,500 
rublių; ilgi naktiniai marškiniai
— 3,500 rublių; kailiniai — 120,- 
000 rublių.

Nusipirkęs ‘tokius brangius 
dalykus, nebūsi tikras ar ilgai 
juos dėvėsi. Sovietiškas karei
vis ar komunistiškas valkata 
bile kur sutikęs gali nutraukti 
nuo tavęs ką tik turėsi. Pasi
skųsti negali, nes tuojau paim
tų nagan už skleidimą gandų, 
priešingų valdžiai.

dentų. Po įprastų kalbų ir pa
sigyrimų, štai tam Paleckio 
“misionieriui” įteikiama dovanė 
lė. Ne kūjis su pjautuvu, ne 
Liudo Giros knyga, ne Stalino 
portretas, bet Gedimino ir Tri
jų Kryžių kalno nupieštas vaiz
das su tokiu užrašu:

“Mylėk, lietuvi, tą brangią 
žemę, kame nuo amžiai tėvai 
gyveno...”

Tai geriausias bakstelėjimas į 
pakrikusę sąžinę to, kuris par
davė savo tėvų kraštą ir nuė
jo tarnauti svetimiems engė
jams. Prie esamų aplinkybių, 
Lietuvos žmonės negalėjo at
viriau išreikšti savo pasipiktini
mo tokiais išgamomis.

SENATORIUS RAYMOND 
E. WILLIS PRALAIMĖJO 
NOMINACIJAS

Nulėk Tenai
Čiulba ulba sakalėlis, 
Prisiglaudęs prie šakelės. — 
Liūdi jauna mergužėlė, 
Skausmą kenčia jos širdelė.

Vai tu, sakai, sakalėli, 
Vai tu raibas raibuonėli! 
Tu nuskriski, tu nulėki, 
Užu jūrų, už marelių.

Rasi ten, mielas paukšteli, 
Kitą kraštą, kitą šalį, 
Tai ten raibas pamatysi 
Mano jauną bernužėlį.

Pasakyk jam, sakalėli, 
Tarki vieną nors žodeli, 
Kad metelius prarymojau 
Aukštoj klėty po langeliu.

Jo vis laukdama kasdiena, 
Dažnai verkiu pati viena;
Žiūriu, žiūriu į kelelį, 
Pamatyt savo bernelį.

“Nebelauk jo, mergužėle”, 
Tarė margas sakalėlis — 
“Daug dienelių jau praėjo, 
Jis jau kitą pamylėjo...”

v j —----

Visokie Nuotikiai 
Worcester, Mass.

Buvo Aipiškėjęs Padleckio 
Misionierius

Birželio 16-tą dieną buvo at
sibastęs į Worcester} Padleckio 
misionierius A. Bimba. Jis daug 
išliejo tulžies prieš tuos lietu
vius, kurie atsidūrė ištrėmime.
Girdi, kas jiems gelbės, tai pra
sižengs prieš Dievą, tautą ir 
žmoniją. Kadangi bolševikai 
garbina raudoną sutvėrimą su 
ilga uodega ir ragais ir taip 
pat nepripažįsta nei tautos, nei 
žmonijos, tai toks Bimbos pa
sakymas nieko nereiškia.

Aukų sakosi surinkę $1,300. 
Bet kadangi aukavusių buvo 
trejetas draugijų ir 80 raudonų 
davatkų, tai greičiausiai toji au
kų skaitlinė daugumoje susida
rė iš rusiškų rublių, o ne vie
tinių dolerių.

Worcesteryje neatsirado nei 
vieno sąmoningo lietuvio, kuris 
kaip Philadelphijos Z. Jankaus
kas būtų įmetęs bolševikams 
penkinę. — J. Krasinskas.

visi dalyviai.
Už surengimą šio bankieto 

didelis kreditas priklauso vie
tiniai komisijai. — X. X.

Kaip kada žmogus pagalvoji: 
kas atsitiktų, jeigu mokslas, 
mandagumas ir tobulybė būtų 
garsinami taip energiškai ir 
pertikrinančiai, kaip kad yra 
garsinami cigaretai, kosmetikai 
ir patentuotos gyduolės?

AUTO SHEET
METAL MEN

Tiktai Patyrę
Aukštas Atlyginimas 
Plus Duosnūs Bonus

Moderniška Šapa
Gera Tansportacija. 48 valandų 
savaitė. Užlaikymas prekybinio 
laivyno. 2,600 vežimų.

Transportation 
Maintenance Corp.

109 S. Racine Ave.

£ lietuvis akių gydytojas •
25 metų patyrimas

TeL Yards 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuve
3401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki l 
----- Nedalioj pagal sutarti.

Phorų Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS 

3246 S. Halsted Street

YARds 2246

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ars. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakaru
Seredoj pagal sutartį.

Skaitykit ir Platinkit" Sandrą"

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽI3 

GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ*- 
2201 W. 22nd Stree* 

CHICAGO, ILL
Ofiso valandos: nuo 1—- sr i—t; 
Seredomis ir Nedėk pagal acta^
Rex. 6631 So. Calif orni ja A v.

Telefonas Republic 786?

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniais tik susitarus 
Phone YARds 7299

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas 
3417 S. Halsted Street 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 ųak. 

Nedėliomis pagal Sutartį

YARds 4787

DR. STRIKOL’iS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avi 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 v ak
Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso TeL LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 

ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimą

Trys lietuvių gentkartės pasekmingai taupo šapo uždirbtus dolerius H
MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

Ši bendrovė per 41 metus savo taupytojams išmokėjo 9 
kiekvieną sutaupytą dolerį su gerais dividendais.

VATIKANAS PALIEKA 
VILNIŲ LENKIJAI

Nelabai seniai Vatikanas iš
leido savo knygą “Annuario- 
Pontificacio 1946”, kurioje su
minima visos bažnytinės pro
vincijos ir jų valdytojai. Toje 
knygoje suminima Lenkija, to
kia, kokia ji buvo iki pradžios 
pereito karo. Curzono linija vi
sai suignoruota.

Vilnius pažymimas kaipo Len 
kijos miestas. Toji archidioce- 
zija turinti 367 parapijas ir 1,- 
485,000 tikinčiųjų. Arcivyskupu 
yra kun. Romuald Jalbžykows- 
ky, o vyskupu kun. Mečyslovas 
Reinys. Dabartiniu laiku arciv. 
Jalbžykovskis yra Baltstogėj, 
kur jį patalpino bolševikai.

TOKIĄ DOVANĄ GAVO
A. BIMBA LIETUVOJE

Vienas autorių rezoliucijos a- 
pie Lietuvą J. A. Valstijų Se
nate, republikonas Raymond E. 
Willis, iš Indiana, pralaimėjo 
nominacijas ir turės apleisti Se
natą. Taigi, šis įvykis pakeičia 
ir minėtos rezoliucijos stovį. 
Nors daug buvo ginčytasi del 
rezoliucijos rėmimo, bet dabar 
pasirodo, jog visa tai buvo už 
dyką.

Iš to galima padaryti visiems 
gerai žinoma išvada, jog neap
simoka statyti savo vilčių ant 
smėlio ir nėra prasminga girtis 
dideliais žygiais, kurie dar nė
ra ir nebuvo pradėti. Šios pas
tabos yra taikomos daug besi- 
garsinantiems ir šūkaujantiems 
Cleveland© vyrams.

Šių Dienų Biznis

Savo aprašymuose apie kelio
nę į “tarybų” Lietuvą, A. Bim
ba mėgsta vadinti save Ameri
kos lietuvių atstovu. Kas jį į- 
galiavo kalbėti mūsų vardu ži
no gal tik vienas Paleckis. Lie
tuvos žmonės gerai suprato kas
tai per paukštis ir štai koki 
šposą jam iškirto.

Būnant jam Dotnuvos Žemės 
Ūkio Akademijoj, į salę susi
rinko nemažai profesorių ir stu-

— Kodėl tu atsisakęį skolinti 
Jackui $300, ’ o mielai sutikai 
duoti, kuomet jis paprašė viso 
$1,000?

— Matai, tris šimtus jis leng
vai atiduos, bet už tūkstantį aš 
galėsiu pasiimti jo namą.

Pasivėlino

— Ar tėvelis pažįsti tą žmo
gų su kuriuom tik ką kalbėjai?

— Ne, sūneli.
■— Gaila, nes jis ištraukė tau 

iš kišeniaus laikrodėlį.

Sandaros Bankietas 
Buvo Labai Sėkmingas

Šeštadienio vakare, birželio 
15 dieną įvyko Sandaros šeimi
nis bankietas, į kurį atsilankė 
daugiau svečių, negu galėjo su
tilpti prie stalų. Dalyvavo Lie
tuvos atstovas p. P. Žadeikis, 
neseniai atvykęs iš tremtinių 
tarpo prof. J. Žilinskas, daug 
delegatų ir vietinių svečių.

Bankieto programą pradėjo p. 
M. Voketaitis. Tolesnį progra- 
mo vedimą jis pavedė “Sanda
ros” red. M. Vaidylai. Buvo pa
kviesti pakalbėti arba atsistoti 
sekanti dalyviai: p-nas J. Tre
čiokas, Sandaros prez. P. Piva- 
rūnas, Dr. P. Grigaitis, Lietu
vos atstovas p. P. Žadeikis, SLA 
prez. W. Laukaitis, S. Jaku
bauskas, Dr. M. J. Vinikas, 
Prof. J. Žilinskas, adv. Briedis, 
P. Dargis, Pr. Bajoras, S. Gegu
žis, Dr. P. Vileišis, F. Rogers, 
adv. K. Gugis, T. Matas, S. Moc 
kus, p-nia P. Gribienė, Dr. A. 
Montvidas, p-lė E. Mikužiūtė, 
adv. K. Kalinauskas, p-nia A. 
Devenienė, p-nia A. Vokietai- 
tienė, S. Bujanauskas ir kiti.

Nežiūrint į šio sąrašo ilgumą, 
programa praėjo labai sklan
džiai ir nenuobodžiai. Buvo iš
tarta daug įspūdingų minčių, 
kurios ilgai pasiliks dalyvių at
mintyje. Viena jaunutė lietu
vaitė p-lė A. Statkevičiutė, ne
seniai atvykus iš Europos, buvo 
apsirengus puikiais tautiniais 
rūbais ir ją širdinga pasveikino

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn of Chicago
2202 W. Cermak Rd. Tel. CANal 8887-8999

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION W
JOHN KAZANAUSKAS, Pres, and Manager

Kiekvieno taupytojo taupiniai yra apdrausti iki $5,000.00 per 
Federal Savings and Loan Insurance kompaniją.

Office hours: Daily 9 A.M.—5 P.M.; Thursdays 9 A.M.—7 P.M. Hi
Wednesdays 9 A. M.—12 Noon.
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Sugrįžę Seimo Atstovai 
Išdavė Raportą

Nenori Kad Jis Vadintų 
Roosevelto Rolę

Viena filmų kompanija Holy- 
woode yra nusitarusi pagaminti
“Movies” iš mirusio prezidento 
Roosevelto gyvenimo. Svarbioji 
Roosevelto rolė buvo pavesta 
žinomam aktoriui Lionel Barry
more. Vienok p-nia Eleonora 
Rooseveltienė smarkiai pasiprie 
šino, nes minėtas aktorius buvo 
priešingas Roosevelto išrinki
mui 1944 metais.

Stebuklas ar Natūralūs 
Apsireiškimas

Claude Berger, iš Seattle Wa
shington buvo kurčias ir nebit 
lys bėgyje 63 metų. Bet šiomis 
dienomis dirbdamas prie karei
viu stovyklos, jis nukrito nuo 
antro aukšto ir smarkiai suriko. 
Kuomet formanas pribėgo prie 
jo, tai Berger atsakė: “Nieko 
blogo su manim neatsitiko.”

Berger pasakoja, jog jis ne
teko kalbos ir girdos būdamas 
trijų metų amžiaus, kai susirgo 
karštlige. Nuo to laiko jis mel
dėsi kad pranyktų tie trukumai. 
Dabar, girdi, įvykęs stebūklas.' 
Gydytojai, vienok, mano, jog 
susitrenkimas daugiau jam pa
gelbėjo negu kas kita.

Ne Visur Įvertina Sumanumą

Sakoma, jog Amerikoje labai 
gerbiami tie žmonės, kurie turi 
sumanumo ir iniciatyvos. Bet 
ne visados taip būna. Tūlas as
muo New Jersey valstijoj pasi
gamino metaline lentelę su au
tomobilio numeriu, nes senoji 
buvo gerokai apdilusi. Nors nu
merio jis nepakeitė, bet teisė
jas vis vien nubaudė jį $50 už 
“falsifikavimą”.

Ko Reikalavo, Tą Jis Parodė

Juozas Zamojski važiavo au
tomobiliu begalo greitai. Prie 
Virginijos sienos jį sulaukė val
stijos policininkas ir ironiškai 
paklausė: “Ar galiu pamatyti 
tamstos aviacijos diplomą?”

J. Zamoiski yra lakūnas ir 
jam nesunku buvo patiekti toki 
“diplomą”. Matydamas, kad jo 
žertas neišdegė, policininkas at
leido nusikaltėlį, patardamas 
jog automobiliu negalima taip 
greitai važiuoti, kaip orlaiviu.

Laukinių Arklių Medžioklė 
Oregano Valstijoj

Piet-rytinėj Orgon valstijos 
dalyje slankioja būriai laukinių 
arklių, kurių protėviai buvo at
vežti į Meksiką 1519 metais is
panu užkariautojo Hermando 
Cortez. Kaikurie tų arklių yra 
pabėgę iš farmų ir šiaip arkly- 
džių ir prisidėję prie laisvai 
klajojančių.

Šia vasarą manoma pagauti 
j u apie 4,000. Pradžioj buvo 
manyta atkirsti juos nuo van
denio, kad jie nusilptų ir leng
vai pasiduotų. Bet tam pasiprie
šino kaikurios organizacijos. Da 
bar bus bandoma suvaryti juos 
į tarpkalnį ir užblokuoti pasi
traukimą.

Panašus planas buvo vykina
mas pereitais metais. Jie buvo 
varomi į Idoho valstiją, toliau 
nuo ganyklų. Kaip tik prisiarti
no prie žabangų, arkliai tartum 
nujausdami pavojų šoko ant sa
vo persekiotojų ir pralaužę jų 
linijas atsidūrė liuosybėje.

Worcester, Mass. — Sekma
dienyje, birželio 23 diena grei
tomis buvo sušauktas Sandaros 
16-tos kuopos susirinkimas Juo
zo ir Jannes Nevis-Neviackų 
gražioje rezidencijoje. Delega
tai A. Kriaučialis, V. Ashmens- 
kas ir K. Šimkcnis, parvyko iš 
seimų gerai nusiteikę, pilni e- 
nergijos ir gero ūpo.

Jie išdavė raportus. K. Kriau
čialis savo ilgoką raportą už
baigė šiais žodžiais: “Lai mūsų 
tarpe vienybė težydi”.

Gailis Kad Neatvyko 
J. Savaitis

Komisija surengimui prakal
bų mokytojui Jurgiui Savaičiui, 
kurion buvo paskirti J. Krasins 
kas, L. Jablonskis, A. Kriaučia
lis išdavė raportą. Buvo pasi
ruošta surengti prakalbas Lie
tuvių Piliečių Kliubo vasarna
myje, bet jos neįvyko del to, 
kad kalbėtojas turėjo pasilikti 
ilgesniam laikui Kanadoje. Tai 
buvo nemalonus mums daly
kas.

Vaišes Pas P-nus J. Nevis- 
Neviackus

Užbaigus kuopos susirinkimą, 
p-nai Nevis-Neviackai savo gra- *
žiam rožių darže visus atsilan
kiusius gerai pavaišino šaltais 
gėrimais ir visokiais skanumy
nais. Labai ačiū šeimininkams 
už tokias vaišes ir malonų pri
ėmimą.

Noriu priminti, jog p-nai Ne- 
viackai turi auksinių daiktų 
krautuvę 165 N. Green St. ir 
jiems tas biznis gerai sekasi, už 
tai kad geri lietuviai ir malo
nūs žmonės.

Svečiai Iš Worcesierio SLA.
Piknike New Haven, Conn.

Atvykus į SLA. šeimini pik
niką New Haven, Conn, teko 
sutikti malonių svečių iš Wor- 
cesterio, kurių tarpe buvo pp. 
V. Mitrikas, A. Šablinskas, D. 
Mažeika, J. Pupka, J. Dvarec
kas, A. Dūda, K. Šimkonis, M. 
Žemaitaitis ir kiti. Jie buvo at
sivežę visokių valgių ir gėrimų, 
kuriais pavaišino sandariečius 
iš kitų kolonijų.

Beje, teko nugirsti, jog p-nų 
Šablinskų sūnus Vytautas ren
giasi į šeimyninį stoną. Jo ves
tuvės įvyks liepos 13 dieną. Jis 
tarnavo laivyne ir ilgoką laika 
praleido Pacifike.

P-nai K. Jurgeliunai 
Minėjo Sukaktuves

Dalyvaudami New Haven, 
Conn, seimuose, p-nai Kostas 
ir Marė Jurgeliūnai atžymėjo 
30 metų šeimyninio gyvenimo 
jubiliejų. Jų draugai Bostonie
čiai įteikė jiems gražų bukietą 
gėlių, o kiti širdingai pasveiki
no.

P-nas K. Jurgeliūnas nuo se
nų laikų yra žinomas kaipo uo
lus darbuotojas Amerikos lie
tuvių tautinėje dirvoje. Dabar
tiniu laiku p-nai Jurgeliūnai 
gyvena Brockton, Mass.

47,000 Brazilų Žuvo Gumos 
Plantacijose

Karo metu Brazilijos valdžia 
buvo pasiuntusi 50,000 darbinin 
kų į kalnuotus Amazones upės 
pakrančius rinkti gumos—“rub- 
berio”. Iš jų grįžo tiktai 3,000. 
Kiti išmirė nuo visokių ligų, 
gyvačių įkandimo. Tūkstančiai 
susirgusių buvo palikti likimo 
valiai ir išmirė.

Sandoros Seime Dalyvavo 
Daug Žymių Veikėjų

Trumpi Įspūdžiai Iš 
Sandaros Seimo

vė iš Los Angeles p-nia 
Račkienė, “Tėvynės” red. 
Bajoras, Dr. M. Vinikas ir 
Centro valdyba išrinkta

Sunku Atskirti

Karo darbininkas: “Aš nešiu

Graži Nuotaika ir
Pasitarimai

Sandaros seimas

Rimti

prasidėjo

Ona 
Pr. 

kiti, 
toji

pat, kaip buvo iki šiam laikui.
Paskutinė sesija įvyko pirma

dienyje, birželio 17 dieną. Da
lyvauja 5 nauji delegatai. Trum

i už atvirumą gerbiamisis. Taip 
nebūčiau kalbėjęs, jei bučiau 

Lankytojas apsigynimo dirb- žinojęs kad esi jos tėvas.
tuvėje: “Tik žiūrėk į tą jau- j
nuolį, tą kurio plaukai gražiai j jos tėvas, esiu jos motina, 
apkarpyti, cigaretas burnoje ir 
apsiavęs puikiomis kelinėmis.
Sunku atskirti ar mergina, ar
vaikinas.”

Karo darbininkas: “Ji yra 
mergina ir beto jis yra mano 
duktė.”

Lankytojas: “Atleiskite man

Midway 4646
UNDERBODY-FENDER

Taipgi mokantis valyti geru 
uždėti nerūdijantį tepalą.

Geras Užmokesnis!
Be Abejonės!

ir

Jūs Rasite Daug Progų 
Ū. S. Printing & 
Lithograph Co.

Lengvas fabriko darbas. 
Patyrimas nėra būtinas. 
Aukščiausias atlyginimas.

• Švari, Vėsi dirbtuvė. 
Pastovus darbas.

St. Charles, III.
penktadienį, birželio 14 dieną. 
Atidarant seimą, pasveikinimo 
žodį tarė žinomas vietos veikė
jas p. M. Voketaitis ir Sanda
ros apskričio pirmininkas p. J. 
Trečiokas. Jie palinkėjo suva
žiavimui kuogeriausios kloties, 
o pačiai Sandarai — pasekmin
gos darbuotės.

Seimui pirmininkavo p. Pe
tras Pivarūnas. Sekretoriais bu
vo išrinkti: J. Arlauskas, K. 
Klybas ir p-nia Ona Žemaitai- 
tienė. Mandatų komisijon pa
skirti: P. Montvilas, J. Trečio
kas, A. Voketaitienė.

Laiškų skaitymo komisijon 
iėjo: J. Tumavičienė, P. Piva- 
runienė, M. Jurgeliūnienė. Re
zoliucijų: A. Devenienė, Dr. M. 
Vinikas, M. Vaidyla. Priėmus 
dienotvarkę priešpietinė sesija 
buvo užbaigta.

Popietinė sesija buvo skiria
ma įvairių reikalų svarstymui. 
Sveikinimo kalbas pasakė visa 
eilė žinomų veikėjų: K. Jurge
liūnas, V. Čekanauskas, A. 
Kriaučialis, S. Vitaitis, J. Ar
lauskas, J. Tuinila, p-nia E. 
Šatkauskienė, J. Tumavičienė, 
K. Mereškevičius.

Raportus išdavė atstovai A- 
merikos Lietuvių Taryboje. Pa
sidalinus nuomonėmis įvariais 
politikos ir šalpos klausimais, 
pabaigoje prieita vieningo nu
sistatymo remti ir dalyvauti 
bendrose pastangose Lietuvos 
išlaisvinime.

Šioje sesijoje buvo skaityti 
sveikinimo laiškai ir pranešta, 
jog aukų jau įplaukė $1,994. 
Daugiausiai auku Sandaros Na- O i-

mo Fondui atėjo iš Bostono ir 
Chicagos.

Vakarinėje sesijoje buvo tę
siami raportai ir naujos konsti
tucijos priėmimas. Sveikinimo 
žodį ištarė p. S. Gegužis, atsto-

pas kalbas pasakė V. Jankus, 
A. Lėpa, K. Katkevičienė, p. 
Cvirka, J. Varašienė, J. Galmi- 
nas, p-nia M. Bernotienė, p-nia 
S. Vitaitienė, J. Grinius, K. Se
maška, SLA prezidentas W. F. 
Laukaitis.

Skaitytas ir atsistojimu pri
imtas sveikinimas prez. H. Tru- 
manui. Kontrolės komisijos pir
mininkė p-nia P. Grbienė išda
vė raportą. Išrinkus įvairias ko
misijas ir priėmus keletą rezo
liucijų buvo skaityta naujai at
vykę sveikinimo laiškai. Aukų 
surinkta $2.865. Seimas užsibai
gė kilnioje nuotaikoje ir gera
me upe. Apie atskirus tarimus 
ir naujai užsibriežtus darbus 
pranešiu kitą kartą.

— Delegatas iš Rytų.

Michigan valstijos sostine y- 
ra Lansing.

Tremtinys J. Bataitis 
Ješko Savo Giminiu

Kas žinote Apie Juos — 
Praneškite Sandarai

Šiomis dienomis iš Austrijos 
gavome laišką, kuriame štai 
kas sakoma:

Esame praėjusio karo tremti
niai ir gyvename Aukštutinėje 
Austrijoje. Turime artimų gi
minių, kurie šiuo metu gyvena 
U. S. A. Smulkesnių jų adresų 
nežinome.

Nuolankiai prašome Tamstą, 
Pone Redaktoriau, jeigu rastu
mėte galimybę, paskelbti Jūsų 
vedamajame laikraštyje, kad:

Bataitis Jonas, kilęs (Lietuvo
je) iš Tauragės apskričio, Bata
kių valsčiaus, Fermos kaimo, 
ieško:

1. ,p. Valantiejaus Motiejaus, 
kilęs (Lietuvoje) iš Tauragės 
apskr., Batakių valse., Rikyškių 
kaimo.

2. p. Valantiejaus Antano, tė
vas gyvena Raseinių aps., Kra
žių vasč., Valikiškės dvaras.

3. p. Skyriaus Antano, kilęs 
iš Tauragės apskr., Batakių vai. 
Akstinų kaime.

Ir Macijauskaitė Barbora-Ba- 
taitienė, adresas tas pats kaip 
ir mano, ješko dėdžių: Keršulio 
Petro ir Keršulio Juozo, abu 
kilę iš Tauragės apskr., Skaud
vilės valsčiaus, Vytogalos km.

.....

flowers
BILE KOKIOS APDRAUDOS 

REIKALU KREIPKIS Į

ANNA KRUKONIS
GENERAL INSURANCE

3210 S. Emerald Ave.
Tel. Victory 1266

MES TINKAMAI JUMS 
PATARNAUSIME.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel.'LAFayette 0727 I

OVIT A I Koplyčios visose
Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8,00 iki 8:30 Pirmadienio ir rvetvirtadienk 
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu Šaltinaiwu

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimu Dieną ir Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
<3307 So. LituaniStt Ave. Phone Yards 4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P? J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

MAŽEIKA ir EVANS (Evanauskas)
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

Išvalome Motorą Jums 
Belaukiant — $3.

Kainos kitokios rūšies darbams 
pagal nustatymą Division of

Smith Hoisting 
System, Inc.

649-59 East 67th St.
Chicago, Ill.

Fur Fitter
Pritaikinti puikini kailiukus ir 
patyręs daryme Pattern and 

Canvasses.
Aukštas atlyginimas.

Darbas per ištisus metus.
Malonios darbo apystovos.

Kreipkis

Irmasam Furs 
162 N. State Street 

Chicago
- — - _ —- -

NAUJA INDUSTRIJA
Patyrimo Nereikalinga.

Aukštas Atlyginimas.
Lengvas, švarus, malonus 

darbas.

Merginoms ir Moterims
Kreipkis

Artcraft Venecian 
Blinds

2001 Elston Ave. — 5-tas aukšt.
Paimk Eston-Ashland, 
Armitage gatvekarį.

Merginos - Moterys 
Nauja Assembly 

Įstaiga 
Reikalauja Jūsų

Mid States
Equipment Corp.
2659 East 75th Street

Mr. RITTER

Atyda Šeimininkėms

Puikiai išvalysim Jūsų Kar- 
petus ir Rakandus jūsų namuo
se, nauju ir išbandytu būdu ir 
prieinama kaina — Darbą ga- 
rantuojam. Šaukit lietuvius:

Kuchinskas ir Povilaitis.
Tel. Beverly 6389.

Albinos Barber Shop
Mes specializuojamės veido 

ir plaukų masažavime. pagal 
moderniškų metodų. Kerpame 
plaukus vyrams, moterims ir 
vaikams. Ši įstaiga yra lietu
viška. Patogi privažiuoti iš visų 
pusių.

ALBINA BARBER SHOP

7108 S. Halsted St.

Tel. Aberdeen 7846.

N. KANTER, Sav.

Specialemis Kainomis
Čia Galite Gauti Degtinės, 

Brundės, Rum, Gin, Vyno Kor- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 oo. Malsted Sž.
Phone YARds 6054

Foundry Help 
Molders 

Laborers
Moderniškoj dirbtuvėj. 

Puikiausios darbo sąlygos. 
Viršlaikis — Užmokesnis 

aukščiau įprastos.

Hills McCanna
3025 N. Western Avenue

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

PASKOLOS ant MORGIČIU - f 
BE KOMIŠENO

TURTAS $17,500,000.00—ATSARGOS FONDAS $1.300,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
and Loan Association of Chicago

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. - Tel. VIRginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pre*, and Mgr.

Office hours daily: 9 A.M. to 4 P.M.—Wednesday: 9 A. M. to 
P. M.— Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.
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Glimpses and 
Occu rances

JOSEPHINE ALEKSA

Even Missery Flowers 
Lithuanian Art

An amazing book fell into 
hands, recently. It’s title 
nos Be Tėvynės” — Days With
out Fatherland. This book was 
published by the Lithuanians 
who hapen to be among the 
Displaced Persons at the Flens
burg camp near the Danish bor 
der. The book contains many 
inspiring poems, colorful repro-' 
ductions of the paintings, short 
plays, and the tales of heart
broken longing for their home
land. It is surprising that people 
living under such miserable 
conditions can produce such a 
memorable volume. This is an 
indication of the undying spirit 
of the Lithuanian people.

my
Die-

A Young Pianist of Boston

Miss Nancy Namaksy is an 
assistant pianist with the West 
Roxbury Concert Orchestra. 
She was one of the performers 
at the concert given by the Or
chestra, and she was enthusias
tically received by the public. 
Her parents, A. and K. Namak
sy are well known among the 
Lithuanian social circles.

A Wedding in Far Off Iowa

Monday, June 24, 1946, Wa
terloo, Iowa witnessed the nup
tials of Miss Pauline Mcnally, 
daughter of Mr. and Mrs. Tho
mas Mcnally and the Lt. 
Comdr. Anthony K. Kaires of 
Brooklyn, N. Y. During the ce
remony, Mrs. J. P. Ginkus, sis
ter of the groom, and Mrs. Ray
mond Nelson sang apropriate 
music. Among the guests were 
the groom’s immediate family, 
Miss Vera Kairis and Mr. and 
Mrs. J. P. Ginkus of Brooklyn,

Just a Short Story

In Walter B. Pitkin’s post
script to “Population Roads to 
Peace or War” there is this 
statement: “While the authors 
of this book were correcting 
the galley proofs in March 
1945, General de Gaulle ap
pointed an eight-man commis
sion to add 12 million babies to 
the population of France with
in the next decade.”

Wise Sayings of Children (?)

Some books are to be tasted, 
others to 
some few 
digested.

be swallowed, and 
to be chewed and

A cat has nine lives and a 
woman has nine cats’s lives.

She hugg’d the offender, and 
forgave the offence; Sex to the 
last.

Hurrah! Something Happened 
At The Conventions In 
New Haven, Conn.

I accident- 
the young 
meeting of

A few weeks ago, 
ly mentioned that 
folks should have a 
their own during the conven
tion, recently held at New Ha
ven, Conn. Well! I heard from 
a reliable source that the meet
ing was actually held at the 
big ballroom of the Taft Hotel. 
But — the participants consist
ed of three quarters of a do
zen. We hope that number 
w ill be increased to a round

dozen before the next conven
tion will be held at Boston, 
Mass.

birutė
' ,-,Tj r

News From Inside And 
Outside

TMD. REIKALAI
Tėvynės Mylėtojų D-jos 
Seimas Buvo Gana 
įspūdingas

Dalyvavo Daug Garbingų 
Svečių ir DelegatųSummer has finally rolled a- 

round for which we are all 
grateful, and vacations are the 
main topic of discussion. It is 
very warm in the evenings, but

' • - - - J Tai buvo trečiadienio vakare,
birželio 19 diena, Taft viešbučio 

. didžiojoj salėj. Ši sueiga atro- 
, dė labai įspūdinga. Dalyvavo 

virš 60 atstovų ir svečių, kurių 
tarpe matėsi daug žymių dar
buotojų ir veteranų.

Susirinkimą atidarė T. M. 
D-jos pirmininkas K. Jurgeliū- 
nas; sekretoriavo p-nia A. De- 
venienė. Prezidiume garbės vie- 

• tą užėmė vienas žymesnių mū
sų išeivijos pionierių Vincas 
Ambrozevičius, iš Newark, N. 
J. Jis papasakojo keletą įdomių 
epizodų iš mūsų praeities dar
buotės.

Atstovas iš Chicagos M. Vai- 
dyla priminė kokius uždavinius 
yra užsibrėžusi ši organizacija 
ateičiai ir kaip tas viskas bus 
vykdoma.

P-nia A. Devenienė įspūdin
gai nupasakojo T. M. D-jos rei
kšme šiais lemiančiais lietuviu c 
tautai laikais.

Bėgyje pasitarimų trumpas 
mintis išreiškė p-nia K. Katke
vičienė, Jonas Grinius, Ona 
Račkienė, V. M. Čekanauskas, 
P. Gribienė, Pr. Bajoras, M. Ja- 
kubynienė, M. Voketaitis, K. J. 
Semaška, J. M. Tumavičienė.

P-nia Pranė Lapienė pareiškė 
širdingą pritarimą T. M. D-j ai 
ir paaukavo $5. Ks. Strumskis 
taipgi pasižadėjo remti tą or
ganizaciją ir prisiųsti jai kaž
kuriuos muzikalinius kūrinius. 
Išvystymui platesnės akcijos ry
tuose, p-no J. Griniaus patari-

it dosen’t keep the members 
away from our chorus. Tot, 
cold, rain or shine they always 
manage to show for rehearsals 
each Friday night.

This coming month (July) 
Birute will not hold rehearsals, 
but instead will have a Dunes 
outing which is tentatively 
scheduled for July 14th. Full 
information about the outing 
will be given in a later col-1 
umn.

IN THE FOCUS —

AL PRATT graduated from 
Illinois Institute of Technology 
last week with the Degree of 
Bachelor of Science. Tsk! Tsk! 
Another solid Bachelor! Con
gratulation AL and well done! 
What happened to ANDY GIL
LIS and LEONARD POVILAI-' 
TIS last Friday. They disap
peared fast during the short in
termission. Was it a heavy 
date fellows? ACKIE MACKE 
is a sweater girl these days, 
you should hear the boys 
ing ye old wolf call when 
goes by. It certainly was 
coming ACKIE!

and 
giv- 
she 
be-

are 
the

The basses and tenors 
feuding again, and from 
way the tenors were screeching 
last Friday, the basses really 
held the upper hand with their 
smart quips. Whats the matter 
tenors? Wha were ED PRATT 
and ED NORBUT craning their 
necks in the soprano section 
during the first part of 
waltz number. Did the 
need some help boys?

As a final note I would 
to remind the members
we still have a final rehearsal 
before the summer season com
mences, this Friday night. Our 
social committee has promised 
us a surprise so please don’t 
miss this particular rehearsal. 
New members are also invited 
to strike up our acquaintance 
socially as well as musically. 
Until later I remain your 
friend — VICKS.

the 
gals

like 
that

BRIDGEPORT, CONN

Prie vietinės sandariečių kuo
pos Bridgeport, Conn, prisirašė 
trys žinomi veikėjai: Zenas Am 
brozius, Pranas Kalpokas ir 
Vincas Vaitkunskas, dabartiniu 
laiku gyvenąs Danbury, Conn 
P-nas V. Vaitkunskas taipgi pa
skyrė $10. Sandaros Namo Fon
dui.

Kiek galima spėti, tai ši kuo
pa į trumpą laiką padvigubins 
savo narių narių skaičių. —T.T.

Kas 20 Metu
A.

Mirus prezidentui Franklin 
D. Rooseveltui, birželio 12 d., 
1945 m. Amerikos tradicija pa
sikartojo. Pasirodo, kad prezi
dentai miršta kas dvidešimts 
metų dar jiems prezidentajant 
Štai buvę išrinkti: William 
Henry .Harrison 1840 metuose: 
Abraham Lincoln 1860 metais; 
James A. Garfield 1880 metais; 
William McKinley 1900 metais: 
Warren G. Harding 1920 metais 
ir F. D. Ręosevelt 1940 metais.

Tarpe kitų seimų New Ha
ven, Conn. įvyko ir Tėvynės 
Mylėtojų Draugijos posėdis.

VYRAI!
Užtikrinkite sau ateitį dabar!!

Mums Reikalinga 
Fabriko Darbininku
Patyrimas nėra būtinas. 

Aukštas Atlyginimas. 
Švari, ventiliuojama dirbtuvė. 

Kreipkis

U. S. Printing & 
Lithograph Co. 
St. Charles, Ill.

ATYDOS!!
Lietuvaites Merginos

• Ir Moterys.
Operuoti Elektrišką 

Siuvamą Mašiną. 
Nuolatinis darbas. 

Geras Uždarbis.
Reikalinga Operatorkų
5 Merrow mašinoms,

5 vienos ir dviejų adatų. 
Švarus, lengvas darbas. 

Mokame nuo valandų arba nuo 
štukų. — Kreipkitės

Superior Auto 
Fabric Co.

2457 So. Michigan Ave.
Tel. Calumet 5160

Moterys
Lengvam dirbtuvės darbui. 

Patyrimo nereikia. 
40 valandų savaitė.

Nuolatiniai.
Geras Užmokesnis.

Vakariniai ir nakties šiftai

Chicago Latrobe 
Twist Drill

411 W. Ontario Si.
Chicago, Ill.

išrinkta komisija iš 
Devenienės, p-nios Pr. 
ir V. M. Čekanausko.
Valdyba užtvirtinta

mu tapo 
p-nios A. 
Lapienės 

Centro
tokia, koki ji buvo iki šiam lai
kui. Jai pavesta rūpintis įgy
vendinimui daugelio priimtų 
sumanymų mūsų tautinės kul
tūros srityje. Daugelis dalyvių 
pareiškė pageidavimo, kad Tė
vynės Mylėtojų Draugija išleis
tų artimoje ateityje svarbesnio 
turinio knygą. — Buvęs.

Iki Spalių Menesio Užimtos
Vietos Laivuose iš Londono

Londonas (LAIC) — Norintie
ji iš Europos vykti lietuviai su
siduria su dideliais transporta- 
cijos sunkumais. Pavyzdžiui, 
Londone visuose keleiviniuose 
laivuose, išplaukiančiuose į A- 
mėrikos Jung. Valstybes, vietos 
jau užimtos iki spalių mėnesiui.

Knyga yra tikras žmogaus 
draugas.

Shop Foreman
Žiponams ir kelinėms didžiai 
siuvyklai kur daroma pagal 

orderių.
Puiki proga 

Tinkamam asmeniui.
Pamatyk Mr. FALONE

J. B. Simpson, Inc
831 W. ADAMS

Atydos!
Vyrai - Lietuviai
Nuo 18 iki 60 Metų 

AVlums reikalinga 15 vyrų 
lengva dirbtuvės darbui.

Dieninis šiftas, 6 dienos sav. 
arba naktinis šiftas 5 dienos 
savaitėje. Nuolatinis darbas.

PACHNER & 
KOLLER 

3450 Archer Avė.

Moterys
Nepaprastos progos jaunai 

moterei.
Patyrusi Bookkeeper

Dirbti maloniam ofise.
Aukštas atlyginimas.

Brolite Co.
2542 ELSTON AVE.

50 Moterių
Lengvam Dirbtuvės Darbui. 

Galite uždirbti iki $1. į 
valandą, kai išmoksite.

Kreipkitės

Mackie-Lovejoy 
Manufacturing Co.

1701 West 13th Street

Moteris
Suknelių Taisymams.
Malonios Apystovos.

Šviesi ir erdvi įstaiga.
Apmokėtos atostogos.

Tinkamas atlyginimas.
Kreipkis

Mary V. Nolan
17 N. State Si.

Dictaphone 
Operator

Patyręs
5 dienų savaitė. 

Geras atlyginimas. 
Apmokėtos Atostogos. 
Moderniškas Ofisas. 

600 W. 25th St.
Victory 0123

Mokintis
operatoriai ir rankų 
moderniškoj vyrų ir 
drabužių siuvykloj;

Mašinų 
siu vė j ei 
moterių 
geras užmokesnis pradžiai

su puikiom progom.
Pamatyk Mr. FALONE

J. B. Simpson, Inc.
831 W. ADAMS

Atydos!!
Lietuvaitės Merginos 

Ir Moterys
Dirbti arti savo namų 

Nuolatinis darbas.
Lengvas “Assembly work”

Patyrimo Nereikalinga.
Dieninis ar naktinis šiftas.

Dieninis šiftas 6 dienos savaitėj
Naktinis šiftas 5 dienos savaitėj.

Pachner &
Koller

3450 ARCHER AVE.

General Office 
Worker

Baigęs High School.
Patyrimo Nereikalinga.

Wheelock Lovejoy
1855 S. Kilbourn

Telef. Mr. PARKER 
Lawndale 2122

Naktinis Presmonas
Operuoti Miehle Cylinder; 
Paper Cutter — naktimis.

Taipgi Folding Machine 
Operator, dienomis;

Turi būti patyręsjgeras užmo
kesnis. Nuolatinė vieta. 40 vai. 

savaitė. — Kreipkis dabar!

MIDWAY 2100
6911 So. Chicago Ave.

Merginos
Reikalingos del General 

Bindery Work, 
Patyrusios ir nepatyrusios. 

Geras užmokesnis—Nuolatiniai. 
Puikios darbo apystovos.

Kreipkis

Hob-B Book Craft Co.
507 N. Wells Si. — Chicago

Gera Vieta Geram Darbininkui

Bendram Dirbtuvės 
Darbui

vai. savaitė. Puikus uždarbis.
L. H. Wood

Ohmlac Paint &
Refining

6550 S. Central Avė.

48

Shirt Operators
Ladies Apparel Ironer ir 
bendram darbui aplinkui.

5 dienos savaitėje.
Geras atlyginimas.

Kreipkis

California Laundry
Telefonuok Roc. 0708
2448 S. Kedzie Avė.

Pastovus darbas geriems 
dabininkams.

Reikalingi Tuojaus.

Freight Handlers
4:30 popiet iki 1 vai. iš ryto.

Geras atlyginimas.
Nuolatinis darbas.

Decatur Cartage Co.
1938 South Wentworth

Puikios Progos
Čia rasite sau tinkamą 
užsiėmimą. Reikalinga 

visokios rūšies darbininkų.
50 valandų savaitė.

Laikas ir pusė už overtime.
Kreipkitės tuojaus.

Commander
Battery Mfg. Co.

4221 W. Kinzie

IMPERFECT IN OQtGINAL

CLASSIFIELD ADVERTISEMENTS
Merginos ir Moterys

Dirbk arti savo namų.
Lengvas Assembly darbas.

Patyrimo Nereikalinga.
75centai pradžiai.

85 centai po trijų mėnesių.
Atdara iki 10 vai. vakare.

Homecraft Electronic
Products

1208 So. Kedzie Avenue

Coil Winders — Finishers, 
Kick Press Operators. 
Patyrimo nereikalinga. 

Nuolatinis darbas.
Geras atlyginimas. Kreipkis:

Acme Coil & 
Manufacturing Co.

3216-18 W. Roosevelt Road 
Tel. Nevada 7354

Patarnautojos Moterys 
Ir Šeimininkės

Dirbti labai gerose apystovose. 
Patyrimas nereikalingas.

Darbas prie stalų valgyklose.
Tinkamas atlyginimas.

Kreipkitės į
Refreshment Department.

Riverview Park
Western ir Roscoe St.

Merginos ir Moterys 
Nuolatinis darbas ir 

geras užmokesnis.
• FACTORY HELP
• PRESS FEEDERS

80 centų iki $1.00 į valanda. 
Kreipkis dabar — 
Nepraleisk progos!
Mr. Heidenfelder

Cooke Embossing 
Company

2644 No. Ashland Ave.
Tel. Graceland 7280

Mums Reikalinga Dabai

Veiterku
Puikus Atlyginimas.
Geros darbo sąlygos.

Pašauk dabar Mr. Stvei
ELMHURST 3295

Elmhurst, Ill.

Veiterkos 
šeštadieniais ir Sekmadieni 

85 centai į valandą. 
Pašauk: Law. 5490 prieš piet

Zech Lodge 
2519 S. Des Plaines, 

North Riverside.

Clerks ir Comptomet*
Operators Į

Malonios darbo Apystovosj

LAWNDALE
NATIONAL BANK*

3343 W. 26th Street

Pastovus darbas. Lengvas pi 
važiavimas. Unijų Atlyginimą 
Darbas prie įvairių medžiag 
Taipgi priimsime darbininku 

sandėlyje. — Kreipkitės

Hartman Sanders Co.
/ 2187 Elston Ave.

Porteriai, Kalviu 
Pagelbininkai

Reikalingi Tuojaus.
Geras Atlyginimas.

Kling Brothers 
Engineering Co.

1360 N. Kosiner

PUIKIAUSIOS PROGOS

Mergaitės del General Office
Turi būti švarios ir patikimos, bet tikrasai ofiso 

patyrimas nėra būtinai reikalingas.

Pašaukite del pasikalbėjimo

KEDZIE 1000

PETER FOX BREWING CO
2626 West Monroe Street

J

“Geri Darbai del Gerų Darbininkų”

Vyrai ar Moterys
TYPISTS — STENOGRAPHERS 

BOOKKEEPERS — GENERAL CLERICAL
Pageidautina Patyrusios—Geras Užmokesnis—Laikas ir pusė
Virš 40 vai. Už dyka Gyvybės, Accident ir Ofiso Apdrauda.

BELMONT RADIO CORP.
3633 SOUTH RACINE AVENUE

VYRAI!
Užtikrinkite sau ateitį Dabar! 

Vietos, Kurias Jūs Galite Tuojaus Užimti Kaipo

Arcade Molders
Shake-Out Men

Foundry Laborers 
Milling Machine Operators 

General Laborers
Major Drill Press Operators

Senior Draftmen
Su įrankiais ir patyrimu. Aukščiausias atlygini 

Viršlaikis. Nepaprastai geros darbo sąlygos. Pastov 
Klauskite Mr. LOWMAN

BIRTMAN ELECTRIC CO.
FIRST STREET and

Prie West End Bu

NT J



SLA. Seimas Buvo 
Gana Ypatingas...

H

Vidujiniai ir Išoriniai
Nuotikiai SLA. Seime

Sugrįžus namo iš SLA. sei
mo New Haven, Conn, ir pasi
nėrus vėl i kasdieninius darbus, 
šeiminiai įspūdžiai vis dar iš
lenda aikštėn kaip Pilypas iš 
kanapių. Daugelis kaimynų 
klausinėja apie šį, apie tą; SLA 
nariai ir veikėjai nori patirti 
kas gero ar blogo buvo nutar
ta. Laikraščio skaitytojai, bea- 
bejo, norėtų kuoplačiausiai vis
ką sužinoti. Pastarųjų užganė- 
dinimui aš bandysiu trumpai 
perbėgti to seimo įvykius.

Vietiniai seimo rengėjai įdė
jo daug triūso, kol viską su
tvarkė ir aprūpino delegatus 
nakvyne ir pramogom. Buvo 
manyta, jog seimas užsibaigs į 
ketvertą dienų, bet jis užsitęsė 
net šešias dienas. Reiškia, kuo 
daugiau skubinosi, tuo ilgiau 
užtruko.

Svarbieji tarimai buvo šie: 
užtvirtinimas konversijos, trijų 
ir puse nuošimčių lentelėm ir 
iždininko vietos likvidavimas. 
Buvo manyta, jog delegatai su
kels audra del konversijos, bet 
kada išklausė valstijų apdrau- 
dos departamentų reikalavimus, 
visi sutiko, jog kitos išeities nė
ra, kaip tik vykinti konversiją.

Buvo iškeltas klausimas ką 
darys su tais, kurie nepersikels 
į naujus skyrius iki pradžios 
sekančių metų. Ekspertai atsa
kė, jog tokiems bus leista pa
silikti senuose skyriuose, bet 
jie turės mokėti aukštesnius 
mokesnius, kurie bus nustatyti 
vėliau.

Del iždininko “urėdo” panai
kinimo rimtų diskusijų nebuvo. 
Rytiečiai susimobilizavo ir 92 
balsais prieš 26 nutarė tą “urė
dą” sujungti su sekretoriaus ir 
greitomis pakeitė net ištisus 
konstitucijos paragrafus. Kai- 
kurių nuomone, toks greitas pa 
keitimas priešinasi nustatytai 
konstitucijoj tvarkai, bet eili

Atplaukę Iš Tremtinių Stovyklos
Lietuviai Čia Pasiekia Gimines

Daugiau Lietuvių Atvyksta 
Iš Europos

1946 m. birželio 18 d. iš Bre
merhaven, Vokietijos, atplaukė 
SS. Marine Flasher su 821 ke
leiviu, kurių tarpe buvo 589 
pabėgėliai ir 232 JAV.piliečiai 
repatrijantai. Tarpe keleivių 
buvo ir Lietuvos piliečiai:

Motiejus Balčietis, 31 metų, 
atvykęs pas brolį Mr. Peter 
Belch, 2727 N. Main Ave. Scran 
ton, Pa.

Vladas Indriūnas, 33 m., at
vykęs pas tėvą Mr. E. Endriu- 
nas, 32 Lansdaune St., Brock
ton, Mass., bet tuo tarpu apsi
stojęs pas seserį Mrs. Matilda 
Vylie, 1301 Posel St., Linden, 
N. J. Matilda’s Beauty Parlor.

Inžinierius Mečys Šabanas, 32 
m., atvyko pas teta Mrs. Rose 
Kondrot, 74 Knox Street, Lew
iston, Me. .

Be čia suminėtų tarpe kelei
vių buvo trys lietuviai našlai
čiai:

Lucija Bedrite (matomai Be- 
drytė arba ir Budrytė, bet ofi
cialiam sąraše užrašyta Bedrite) 
apie 11 m. amžiaus.

Berniukas, kurio nei vardo, 
nei pavardės nepavyko patirti.

Buvo laivo "Sweetheart"

niai delegatai į tai neatkreipė 
dėmesio. .

Prez. W. Laukaitis pavyzdin
gai vadovavo seimui, duodamas 
kiekvienam progos išsikalbėti. 
Kaikurie delegatai tą privilegi
ją perdaug išnaudojo, šūkauda
mi ir ergeliuodamį be sustoji
mo.

Apšvietos komisijos raportas 
pasidalino į didžiumos ir mažu
mos. Mat, vienos grupės atsto
vas norėjo įvaryti klyną ir pa
rodyti savo “macę”. Bet balsa
vimuose jis prakišo ir didžiu
mos raportas tapo priimtas.

Nemažai buvo ginčytasi del 
“Tėvynės”, bet viskas, palikta 
po senovei. Renkant redaktorių, 
Pr. Bajoras gavo 102 balsus, o 
J. Valaitis — 39. Sekantis sei
mas nukeltas toliau į šiaurę — 
i Bostoną. Tautišku Centu ko- o c ę
misijos pirmininkas J. Arlaus
kas perskaitė kam kiek skiria
ma ir tiesiūlymai buvo vienbal
siai užgirti. Išviso padalinta 
virš $2,500.

Šis seimas nebuvo toks skait
lingas kaip kiti. Jame dalyva
vo apie 160 atstovų. Bet svarba 
būna ne kiekybėje, bet kokybė
je ir šiuo atžvilgiu New Haven, 
Conn, seimas buvo vienas rim
čiausių. Pasitraukusiam iš SLA 
Pildomos Tarybos nariui, iždo 
globėjui. S. Mockui buvo suruoš 
tos atsisveikinimo ceremonijos 
ir jam įteikta brangus ranki
nis laikrodėlis.

Šeiminis piknikas ir bankie- 
tas puikiai nusisekė. Nuostabu, 
kad pikniko rengėjai gavo net 
10 statinių alaus, ko kitose ko
lonijose nebūtų buvę galima 
padaryti.

Tiek tai suskubau parašyti 
apie svarbųjį įvykį. Smulkes
nius dalykus praleidžiau, nes 
kaikuriu tiksliai neatsimenu, o v
kitus suminėti užimtų perdaug 
vietos. Tiek' dar pridėsiu, kad 
smagu buvo dalyvauti tokiam 
seime ir sutikti daugelį senų 
prietelių. — Alfa.

Rožė Marija Talytė (Rose 
Marie Talis) vienuolikos mėne
sių amžiaus, kurios fotografija 
įdėta 1946 m. birželio 18 d. “N. 
Y. World-Telegram” ir padėtas 
toks prierašas: “The sweetheart 
of the ship was 11 month-old 
Rose Marie Talis, one of 33 or
phans from Lithuania to be car
ed for by the U. S. Committee 
for the C\re of European Child 
ren. The crew loved Rose Marie 
so much they asked to adopt 
her.”

Pastaruosius tris našlaičius 
paėmė globoti the United States 
Committee for the Care of Eu-

KAM KENTĖTI?

Reumenų veržimą, skaudėji
mus, Kaklo sukietėjimą ir ki
tus mažesnius Nikstelėjimus bei 
Išnarinimus. Del pasiliuosavimo 
nuo to visko, reikia trinti su 
Green Circle Liniment. Kreip
kis į savo artimiausi vaistinin
ką. Jeigu Jis negalės juomi ap
rūpinti, tai pasiųsk savo vardą 
it adresą įdėdamas Money Or
derį už 75 centus, o mes prisių- 
sim jums tuojaus. (Nesiųskite 
Pašto ženklų).
GREEN CIRCLE PRODUCTS 

6234 So. Tripp Ave.
Chicago 29, Ill.

1 it*ii g t 1.

ropean Children.
Tarpe J. A. Valstybių lietu

vių kilmės piliečių buvo repa
trijantai: ..

Withold Belackis, kuris atvy
ko pas brolį filmininką Motu
zą- : ‘ :

Justin Klumbis ir Raymond 
Klumbis.

Pastarieji broliai, rodos, ku
nigai, bet su jais pasitikusiam 
nepavyko.- pasimatyti ir tas ne
išaiškinta ir Vytautas Plungys.

Atvyks Vileišiai, ■ ■

Birželio 15 d. išplaukė iš Bre
merhaven ketvirtas laivas' su-; 
pabėgėliais, kuris į New Yorką 
turėtų atplaukti birželio ’24 ar 
25 d. Yra žinoma, kad ant to 
laivo tarpe keliolikos lietuvių 
yra dr. Vileišio keturių asme
nų šeima, kuriuos priims ir glo
bos dr. Devenių šeima, Water
bury, Conn. ■. r

Visi pabėgėliai yra iš ameri
kiečių zonos Vokietijoje, bet nė 
vieno iš britų ar prancūzų zo
noje gyvenančių.

Atvykusius pabėgėlius pasiti
ko Lietuvos Generalinio Konsu
lato New Yorke attache A Si
mutis.

Lietuvos Gen. Konsulatas, 
41 West 82nd St.

New York 24, N.Y.

San. Francisco, Cal
Pirmas Lietuviškas Koncertas
San Francisco Mieste

Birželio 29 d. 1946, šeštadienį 
įvyks pirmasis BALF rengia
mas grynai lietuviškas koncer
tas San Francisco mieste. Kon
certo programai pildyti pasiža
dėjo atvykti talentingi lietuviai 
iš Los Angeles: B. Starkienė, 
p. Batkienė, J. Žemgulis, R, Ma
son ir Hollywoodo šokėja Ge
novaitė Gražytė su savo part
neriu. Planuoja atvykti ir prof. 
K. Pakštas susipažinti su S. F. 
lietuviais.

Visi apylinkės lietuviai malo
nėkite patys dalyvauti ir pa
kviesti savo gimines ir drau
gus. Vakaro pelnas bus skiria
mas šio karo nukentėjusiems 
lietuviams sušelpti. Koncertas 
įvyks Lenkų salėjo — (Polish 
Hall) 3040 — 22nd Street, San 
Francisco.

Tikietus galima gauti iš ank
sto “K. L.” redakcijoj, 2721 Lo
gan St., Oakland, Cal. ir pas vi
sus BALF narius. Taip pat ti- 
kietai bus parduodami tą patį 
vakarą prie įėjimo. Kaina $1.00. 
Bus geras baras, užkandžių ir 
šokiai po programos.

Pasenau, bet dar norėčiau su
rasti žmogų, kuris būtų pakly
dęs ant tiesaus kelio. — Akbar.

MUSŲ BENDROVE SKIRIA $1,000,000,00

Šią pinigų sumą KEISTUTO TAUPYMO BENDRO
VĖ yra pasiryžusi išdalinti VISIEMS KARO VETE
RANAMS PASKOLOS būdų padėti Veteranams įsi
gyti naują arba seną namą, statyti naują arba re
montuoti dabartinį savo namą be ilgo atidėliojimo ir 
be išlaidų, pagal G. I. Bill of Rights patvarkymus.

Šios bendrovės vedėjas, JUOZAS M. MOZERIS, 
yra pilnai patyręs it kvalifikuotas visiems Vetera
nams šiame reikale suteikti patarimus ir patarnavimą.

VETERANŲ PASKOLOMS!

ji
įi Į
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VISI VETERANAI YRA KVIEČIAMI

ATSILANKYTI PASITARIMUI

KEISTUTO SAVINGS
Tel.: CALumet 4118

and LOAN ASSOCIATION

3236 S. Halsted St., Chicago 8, III 
JOS. M. MOZERIS, SECY .

SANDARA

Ištrėmime
Praėjo daug laikų, , \

, Dąųg šimtmečių praėjo, —
i Palikti tėviškės laukų

, Tų , niekad netikėjai... ’ ū;
Svyravo, uosiai pakelėse, r f *Ir eglės tyliai sviro,
Kad tėviškę paliko broliai,. 
.Kad ašaros jiems byra..,. ?
Raudojo motina parimus, 
Kai tėvą Sibiran išvarė, —- 
Sūnus .naujiems arimams
Sudie graudingą' tare. *

J ; : '$ *

Sūnus į vakarus, išėjo,
Be tėviškės ir be tėvų, 
Sesuo gal . būt kalėjime*
O gal tyloj kapų..“. ų }

Kažin kuomet sugrįžim*
Ką tėviško; mums duos, —
Savus ar beišvysirp, 
Išklydusius tyruos.

' — L. Pakalnis, '■
....... . ■ , .. .7 ,

Priemonės Smaugti
Žmonių Laisvę

Priespaudos Įrankiai 
Lietuvoje

Iki 1941 metų pavasario, -vi
sas SSSR saugumas buvo su- 
centralizuotas vadinamame —■ 
NKVD. Be bendrai policinių ir 
grynai politinių funkcijų, jam, 
be to, priklausė pasienio sau
gojimas ir saugumas geležinke
lių (taip pat transporto vande
nimis). Kiekviena šių žinybų 
turėjo ir savo specializuotą ka
riuomenę (iki tremtiniams lydė
ti specializuotų burių imamai).

v

MAŽEIKA ir EVANS
(EVANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ATIDARĖ

NAUJA KOPLYČIA
Marquette Park 

6845 SO. WESTERN AVE.
Tel. PROspect 0099 J——c——— 

antra koplyčia kaip ir buvus 
3319 LITUANICA AVE.

Tel. YARds 1138—1139

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse 
pasistengiam gauti koplyčią galima arčiau prie jų namų.

REIKALINGI
25 MŪRININKAI

6 Dienų Savaitė 
Darbas ilgesniam laikui.

Daug Viršlaikio.
Geros darbo sąlygos. 
Kreipkitės Tuojaus

A. A. Rose 
Construction Co. 
MONTGOMERY, ILL.

OPERATORIAI ,
Prie Power Sewing Machines. 

Patyrę ir mokiniai.

HMMMiMnBKaKA»saa33cacasxacssQBsss

NKVD sistema buvo pagrįsta 
nepaprastai skaitlingų slaptų 
agentų (informatorių) tinklu._

Nuo ’1^41, metų ’NKVD funk
cijos skilo; atsirado’ “vhlšfybės 
apsaugos” žinyba, kuri perėmė 
visą, politinį saugumą, t.' y’, tą 
ką rusai apibudina — “kova su 
kontr-revoliucij a ir prieš-sovie
tiniu elementu.” Tas reiškia su 
visais kurie nesutinka būt Mas
kvos pastumdėliais. NKVD., įt- 

a ■ •{-' £ ; ' • -4t - ♦

rodo, paliktos vien viešosios po
licijos funkcijos.

■ Šiaip 'ar taip, Lietuvos okupa
cinis aparatas remiasi slaptais 
Informatoriais — šnipais ir N. 
K. G. BY specializuota kariuo
mene, kurios Lietuvoje priskai- 
toma kelį desėtkąi tūkstančių. 
Prie , pastarųjų reikia skirti ir 
vadinamus .“istrebitelius”, spėr 
cialiai suformuotus kovai prieš 
patriotiškąjį požemį ir partiza
nus. Reguliarūs1 Raudonosios ka
riuomenės daliniai čia neįskai-

jH. * r 1
Tarp kitko, NKGB neturi būt 

identifikuojamas nei su kontr
žvalgyba (kariška žinyba prie
šo žvalgybai kelią užkirsti, jai 
šuklaidinti), nei su SMERTS 
vadinama tarnyba, kurios par
eigos yra sekti tiek pačius N. 
K. G. B., tiek valdančiojo apa
rato viršūnę. Yra tai rinktiniai, 
100% patikimi ir gerai savo 
darbe nusimaną valdininkai,

Merginos Amžius,

Vaikinas kreipiasi į savo mer
ginos broliuką:

— Pasakyk man keliais me
tai tavo sesutė yra vyresnė už 
tave?

— Pirmiau ji buvo 24, dabar 
sakosi esanti 18 metų. Taigi, 
gal neužilgo mes būsime dvy
nukai...

CLASSIFIELD ADVERTISEMENTS
f ■ >

' Senyva Pora
Vyras del Maintenance darbo 
ir Manager Assistant. — Mote
riškėj kaipo pagelbininkė pri
žiūrėtojai. $250 į mėnesį ir bū
tas. Nėra vaikų. Čia yra puiki 
proga.

5 Exposition Hotel
J ..AURORA, ILL.

Porteriai
Reikalinga keletos vyrų dieni

niam ir naktiniam darbui.
Patyrę turi pirmenybę.

80 centų į valandą.
Geros darbo apystovos. 

Nuolaidos perkant drabužius. 
Pastovus darbas.

Maurice L. Rotchild
State ir Jackson

Atydos Siuvėjai!
Galite dirbti dalį laiko.

Patogios valandos.
Malonios darbo apystovos.

Kreipkitės tuojaus
Jule Cleaners

Lon, 7549 — 2022 Lawrence

Indų Plovėjai
Reikalingi tuojau. Mokesnis 

$125 į mėnesį, valgis, butas ir 
bonus. Nuolatinis užsiėmimas. 
La Grange Country Club 

La Grange, Ill.
Tel. La Grange 66

Moteris prie Salotų 
Mokesnis $150 į mėnesį. 
Valgis, butas ir bonus. 

Nuolatinis darbas
La Grange Country Club

La Grange, Ill.
Tel. La Grange 66

Moterys ir Merginos
Jaunos Ypatos

Priimsime lengvam darbui
Patyrusias ir Nepatyrusias

Crescent Dental
Mfg. Co.

1839 S. Crawford Ave.

arti

Kreipkis tuojaus:
Powers & Co.
7310 Central Ave.
RIVER FOREST, 

Harlam Ave. ir Lake St.

Hepers
FILERS

Priimsime
Molders 

GRINDERS
Geras užmokesnis.
Daug viršlaikio.

Chicago Aluminum
Castings

2647 Ogden Ave. Rockwell 3010

PATYRĘ 
Patyrę Cupola Tender;

Patyrę Continuos Gray Iron.
Foundry Operating. 

Vidutinis Dienos Tonažas yra 
100 tonų. — Kreipkis, 

Telefonuok arba Rašyk:
ROUND OAK

COMPANY I
Dowogiac, Michigan

Nuolatinis Darbas - 
Puikus Uždarbis

Mums Reikalinga Dylerių 
Patyrimas Nereikalingas 

Automobilius Pagelbės Bet Ne 
Būtinas. Abelnas Atlyginimas 

Aukščiausias Istorijoj.
Kreipkis Dabar

Fuller Brush Co.
1737 Howard St.

Phone — SHE 4949

STENOGRAPHER
Abelnas Ofiso Darbas.

Lengva Diktacija.
5 dienu sav.—Southwest Side, v

Priimsim ir Pradines.
Continental Scale Corp.
5701 South Claremont Avenue

Laundry Girls
Patyrimas Nereikalingas. 

Geras Užmokesnis. 
Nuolatinis Darbas. 
Atostogų Pranas.

Lexington Laundry
1214 East 61st Street.

Reikalingi
Du vyrai sudėti Forced Air 

Furnaces, daryti Square Duct 
ir atlikti Gutter Work, o taipgi 
atlikti tam tikrus darbus šapoj. 
Nuolatinis darbas tinkamam 

vyrui. Moderniškoj šapoj, atly
ginimas $1.50 į valandą. Kiek
vienas paklausimas bus greitai 
atsakytas.
Commonwealth Furnace 
& Appliance Company 

213 S. NEIL ST.
. Champaign, Ill.

Lewis Consoer, manager.
4.- - -   • num ............................... ' -------

EXPERIENCED

Beauty Operators
Nuolatiniai — Gera Mokestis 

Puikios Darbo Apystovos 
Kreipkis

Surf Beauty Salon
40 W. DIVISION ST.

Chicago

SAUSAGEMAKER 
BUTCHER 

Reigalinga Tuojaus. 
Geras Užmokesnis.

8240 South Racine
TRIANGLE 5664

Reikalingos
Merginos. Prosyti Myriškus 

Kaklaraiščius.
Puikios Darbo Apystovos. 

Nuolatinis Darbas
Šauk: Dearborn 3273

ARMATURE 
WINDERS 
AC and DC

Virš Skalės Mokestis.
Geros Darbo Apystovos. 

Nuolatinis Darbas.
Mills Electric Co.

4726 Calumet Ave.
Hammond, Ind.

SHEFFIELD 3114

Bushelman (2)
Paiyrusieji

Aukščiausias Unijinis Mokesnis
H. M. Stevenson Co.
332 South Michigan Ave.

Harrison 8316

Radio Parts Assemblers
POILSIO TARPAI
Geras Pžmokesnis.

Idealės Darbo Apystovos.
Perfection Electric Co.

829 So. State Street.
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ŠIOS LIETUVĖS DAUG U PASAKĖ 
SVETIMIEMS APIE MUSŲ ĮPROČIUS

A. Žilvitienės $20,000 
Palikimas Sukėlė 
Nemažų Kivirčių

Prieš trejetą mėnesių mirusi 
Ona Žilvitienė, 7327 S. Saint 
Lawrence Ave. paliko nemažai 
turto, tame skaičiuje ir $20,000 
grynais pinigais. Nuvežta i ligo
nine ji pasirašė testamentą, ku
riame visas jos turtas palieka
mas vienuolvnui ir bažnyčiai.

Kadangi velionė turėjo bro
li ir seserį Lietuvoje, o taip pat 
giminių ir čia, tai pastarieji 
kontestuoja testamentą, pasire
miant, kad velionė buvusi nu
vežta į ligoninę be sąmonės. 
Viešas administratorius pripa
žino testamentą, bet galutiną 
žodį šiame klausime tars teisė
jas.

Richard Zelnio Vestuvės 
Šiam Sekmadienyje

Žinomas muzikės Genovaitės 
Zelniutės brolis Richardas A. 
Zelnis šiam sekmadienyje įžen
gia į šeimyniška stoną su p-le 
Estella Bernadišius, iš Cicero, 
III. Vestuvių ceremonijos įvyks 
Šv. Antano parap. bažnyčioje, 
o puota tos pačioj bažnyčios 
svetainėje. Kadangi jaunave
džiai yra gerai žinomi, tai ir 
svečių tikimasi labai daug.

Birutė Pasiima Vasarines
Atostogas

Pereitam penktadienyje ‘‘Bi
rutės” choras turėjo paskutinę 
šį sezoną repeticija. Dabar ji 
paims atostogas iki rugpiučio 
mėnesio. Tuom tarpu liepos 14 
diena choras turės išvažiavimą! 
į Sand Dunes. I

Lietuviu Ratelis Turėsc.

Gražu Pikniką

Šiam sekmadienyje, Chicagos 
Lietuviu Ratelis rengia pikniką, 
Liberty Grove, buvusioj Dam
brausko farmoj. Bus įdomi pro
grama su tautiškais šokiais ir 
dainomis. Taip pat skaniu val
gių ir gėrimų. Rengimo komi
sija visus kviečia atsilankyti.

— P. J.

Gautais Iš Chicagos 
Pakiukais Tremtiniai 
Labai Džiaugiasi

A. D. Kaulakis gavo iš savo 
artimų Vokietijoje laišką, ku
riame dėkojama už siučiamus 
pakiukus. Tarp kitko ten pasa
kyta:

“Labai ir labai dėkojam už 
visas gėrybes, kurias siuntėte. 
Visi valgiai toki puikūs, kad a- 
pie juos tik sapne galėjom sap
nuoti. Iki šiolei jau esame ga
vę vienuolika pakiuku, tvarkin
gus ir beveik reguliariai, kas 
savaitę. Nuo tų pakietu mes la
bai atkutome ir beveik pradė
jom užmiršti kas yra alkis, ku
ris paskutiniais metais būdavo 
pas mus retas svečias...”

Taigi, matote, kas pasiunčia 
kad ir maža pakiuką tremti
niams, tas suteikia jiems daug 
džiaugsmo ir smagumo.

SLA. 36 Kuopos Mitingas
Šiam Trečiadienyje

Svarbus SLA 36 kuopos mitin 
gas įvyksta šiam trečiadienyje, 
liepos 3 dieną, Lietuvių Audi
torijoj. Visi nariai prašomi at- 
silankvti, nes bus išduoti ra

portai iš seimo ir aptarti kiti 
dalykai.

P-nai M. ir B. Barniškiai 
Vieši Kanadoje

Musų geri tautiečiai Matilda 
ir Baltrius Barniškiai sumanė 
aplankyti Kanadą, kur gyvena 
jų artimi giminės. Iš ten jie 
prisiuntė atvirutę, kurioje sako
ma, jog Kanadoje oras smagus, 
nes vakarais yra vėsu. Žmonės 
taipgi malonūs ir vaišingi Ir 
prie progos jie siunčia gerus 
linkėjimus visiems sandarie- 
čiams.

Šiam Sekmadienyje 
Suskambės Jai 
Bažnyčios Varpai

P-LĖ JOANNA WODMAN

Šiam sekmadienyje, birželio 
30 diena p-lė Joanna Wodma- 
naitė, duktė Bridgeport© biz
nierių p-nų Petro ir Barboros 
Wodmanu, 3253 S. Green St. 
įžengia į stoną moterystės su 
Pranu Želviu.

Vedybų ceremonijos įvyks 
Šv. Jurgio parap. bažnyčioje, 
2-rą vai. po pietų, o puota tos 
pačios parap. svetainėje apie 6 
vai. vakare.

Kur juodu praleis “medaus 
mėnesį” neteko sužinoti. “Well, 
Lots of Luck” — Jo-anna!

Negali Suprasti Del Ko 
Tos Organizacijos 
Mažai Prisideda

Kodėl gi tos Amerikos lietu
vių milioninės organizacijos 
taip tyli? Ar jos nesupranta da
bartinio skaudaus lietuvių tau
tos likimo ir neateina į pagel- 
bą nors tiems lietuvių našlai- 
čiarhs?

Štai kitų tautų panašios or
ganizacijos, kaip mūsų susivie
nijimai pagelbsti saviems ne
laimingiems, o mūsiškiai tyli. 
Nieko nesigirdi apie SLA. ir 
Romos Katalikų Susivienijimą. 
Juk ir jų pareiga yra gelbėti 
atgabenti į šią šalį našlaičius ir 
išdalinti žmonėms auginimui o 
nelaukti kol sukolektuos su ke
pure centus.

Kodėl tie susivienijimai ne
gali duoti nors po porą šimtų 
tūkstančių. Juk tai galėtų išgel
bėti daugelį*- našlaičių. Kada gi 
mes susiprasime?

— Suvalkietis.
Redakcijos Prierašas: Šių pa

stabų rašytojas, matyt, nežino

Mažai Turėjome Progų 
Bendrai Dirbti

Lietuviškos Vestuvės Pas
Amerikiečius

Lietuvaičių trejukė, pasipuo
šusi tautiniais rūbais, supažin
dino amerikones su Lietuvos is- 
toripja, muzika, ir tradicinėmis 
apeigomis. Ta trejukė — Juzė 
Daužvardienė, Lietuvos Konsu
lo žmona, Ona Piežienė, ir pia
nistė Zita Simutienė, išpildė il
goką lietuvišką programą žy
miam Chicago Womens’ Club, 
kuris yra seniausias moterų 
Klubas Chicagoje. Žymiausios 
chicagietės, paeinančios iš senų, 
originalių Chicagos miesto stei
gėjų šeimų, ir šiaip inteligentės 
sudaro Klubo narių sąstatą. 
Klubas skaitomas vienas svar
biausių ir įtakingiausių Chica
gos apylinkėje. Jo susirinkimai 
bei paskaitos ir programai lai
komi Fine Arts Building’o Cur- 
ties Hali, pačiam vidurmiestyie. 
Ten, trečiadienio ryte, birželio 
19 d., Womans’ Club narės gir
dėjo skambias liaudies dainas 
ir klausėsi Lietuvos istorijos 
bruožų.

Kalbėtoja J. Daužvardienė 
atidarė programą su santrauka 
Lietuvos Istorijos, nuo senų lai
kų iki šiai dienai, apibudinant 
svarbesniuosius periodus, ir da
bartinę sunkią tautos būklę. 
Klausytojos simpatingai atsine
šė į kalbą.

Antroje programo dalyje bu
vo patiekta Lietuvos vestuvių 
apeigų apibudinimas su pritai
kintomis dainomis ir muzika. 
Kalbėtojos paaiškinimu, ta te
ma buvo pasirinkta atsižvel
giant i tai, kad birželis Ameri
koje yra tradicinis vestuvių mė
nuo, ir kad lietuviškose vestu
vių apeigose randasi apsčiai me
džiagos iš lietuvių liaudies tra
dicijų, padavimų ir muzikos. 
Planingame perstatyme, dainos 
ir muzika maloniai jungėsi su 
naracija. Daužvardienė atpasa
kojo vestuvių apeigas: piršlybas 
su ceremonijomis ir “gracijo
mis”; didvakari; mergvakarį su 
griaudžiomis dainomis ir links
mais šokiais; kraičio vežimą; 
atsideivojimą; šliūbą; gaubtu- 
ves; svočios pietus su karvoju
mi; ir, pagaliaus, piršlio teismą 
ir korimą. Atitinkamose vietose, 
Piežienė, akompanuojant Simu
tienei, dainavo tipingas liaudies 
dainas, pritaikančias vestuvių 
apeigoms, kaip tai, Bijūnėlis, 
Ar aš tau sese nesakiau, Saule
lė Raudona, Šių Nakcely, ir ki
tas. Piežienė dainavo gražiai, 
vaizdžiai, tarsi atgyvendama 
kiekvienos dainos reikšmę ir 
jausmą. Sekant Piežienės inter
pretaciją, klausytojoms buvo 
lengva suprasti dainos turinį. 
Mergvakario šokių atvaizdavo 
mui, Simutienė paskambino pia
no solo, tris lietuviškus šokius 
— Jonkelį, Mikitą ir Blezdin
gėlę. Klausytojos tiesiog žavė
josi.

Užbaigimui programos Piežie 
nė sudainavo “Paukštute-Lakš- 
tute”. Tai daina, kurią jos vy
ras žurnalistas Stasys Pieža at
rado Newbery archyvuose, Chi
cagoje. Publikai papasakota, 
kaip šią dainą rado, ir, kad su 
daina rišasi nevykęs romansas: 
lietuvių rašytojas A. Mickevi
čius, gyvendamas Paryžiuje, į- 

jog “milioniniai” susivienijimai 
negali skirti šimtų tūkstančių 
našlaičių sušelpimui, nes valsti
jų apdraudos departamentai 
griežtai tam pasipriešintų.

simylėjo Suzanne Fenimore- 
Cooper, dukterį žymaus ameri
kiečio autoriaus James Feni- 
more Cooper. Išreiškimui savo 
meilės, Mickevičius davė jai lie
tuviškų dainų rinkinėlį, su ati
tinkama inskripcija. Suzanne, 
tačiau, nepamilo Mickevičių, ir 
ji grįžo Amerikon. Dainų rin
kinys pateko į jos tėvo knygy
ną, ir, pagaliau atsirado Chica
gos Newbury knygyne. Šis pa
aiškinimas suteikė dainai dau
giau pikantiškumo.

Po programos, Klubo narės 
reiškė padėką programos pildy- 
tojoms, ir daug teiravosi apie 
Lietuva. Jos ypač stebėjosi lie
tuvių kalbos grožiu ir muzikos 
jausmingumu. Lietuvaitės tik
rai gražiai reprezentavo lietuvių 
tautą, ir atliko naudingą darbą 
supažidindamos senas amerikie
tes su Lietuvos klausimu ir jos 
liaudies turtu. — Svočia.

Mergaites!
Dirbk gerose sąlygose. 

Northwest side plating plant 
turi keletą vietų abelniems 

darbininkams.
Racking — Shipping 

Wrapping — Inspecting.
70 centų į valandą pradžiai. 

Laikas ir pusė virš 40 valandų.
48 vai. darbo savaitė. Nauja 

ko-ja. Momlonūs bendradarbiai

. Light Metai 
Processors

3434 W. Henderson. JUN. 8862

VYRAI!
Del Floor Machine Co. Nuola
tinis darbas. Geras užmokesnis.

LINCOLN-SCHLUETER
FLOOR MACHINERY CO. Inc.

512 S.’ Peoria

Stenographer 
Switchboard Operator

Pageidautinos patyrusios, bet 
priimsime ir pradines. Turi bū
ti švari ir darbšti. Dirbti ma
žam, maloniam, netoli vidur- 
miesčio ofise. Nuolatinė vietas.

Pašauk
Superior 4477 — Mr. Sandberg

Merginos
Tea Room darbas (Virtuvė ir 
Valgykla) Ilgos ar trumpos va
landos. Nėra vakarų ir sekma
dienių. Uniformos ir valgis vel

tui. Kreipkis 8-tas aukštas, 
Miss Vaughn

CARSON PIRI SCOTT s? CO. 
1 North State Street

PATARNAUTOJOS
Del Tea Room — Geros valan
dos ir atlyginimas. Nėra vakarų 
ir sekmadienių. Kreipkis Miss 
Vaughn, Tea Room, 8 aukštas. 
CARSON PIRI SCOTT >,’• CO.

1 North State Street

Vyrai del Sandėlio
Prie Refridžiratorio ir Sandėlio. 
Aukštas atlyginimas. Geros dar
bo sąlygos. Atsilankyk dabar.

Chicago Cold Storage
1526 S. State Street

VIC. 2700

Patyrusios Fountain 
Ir Counter Girls 
Puikus Atlyginimas.

Nereikia dirbti šventėse 
ar sekmadieniais.

Charles Harrison
Restaurant

19 N. La Šalie—Dearborn 2997
---- -————————————

MERGAITĖS
Knygų aprišimui. Neturinčias 

patyrimo išmokinsime. Išmokite 
švaraus, smagaus darbo. Geras 
atlyginimas. Nuolatinis darbas.

Newberry Library
Bindery Dept. — 60 W. Walton

Merginos Inspektorės
Peržiūrėti Krutamu Paveikslų 
Filmas. Nereikia Patyrimo. Iš
mokinsime pradines Lengvas 
darbas. 5 dienos savaitėje. Lai
kas ir pusė virš 40 vai. Apmo
kėtos atostogos po šešių mė

nesių. Grupės apdrauda.
Soundries Distributing Corp.

209 W. Jackson, kambarys 310

VEIT^RKOS
Nuolatiniai—Geras Atlyginimas 

Puikios darbo Sąlygos
Valgis ir Uniforma Suteikiama 
Veltui. Dieninis ir Naktinis dar
bas. Kreipkis tarp 8 iš ryto ir 
vidurdienio

Homestead Restaurant 
2600 N. Clark St.

Moterys — Basters ir 
Siuvančios Rankomis

Darbui prie įvairių drabužių.
Geras atlyginimas. Apmokam 

už šventes ir atostogas.
Kreipkitės

A= L. Herman
412 So. Market Street 

Webster 4284

Bus Boys 
Dishwashers 
Pot Washers

Virėjos
Nuolatinis darbas. 
Aukštas Mokesnis.

Geros darbo sąlygos.
Maistas ir uniformos už dyka. 
Dienos ir nakties darbas. Kreip
kis nuo 8 vai. iš ryto iki pietų.

' Homestead Restaurant
2600 N. Clark St.

Merginos ir Moterys
REIKALINGOS

Prie lengvaus, švaraus 
dirbtuvės darbo. Geras 
atlyginimas pradiniams.

Kreipkis

G. J Aigner Co.
503 S. Jefferson St.

Harrison 7414

Comptometer Operators
Billing and Coas Accounting: 

5 dienos savaitėje. Puikios pro
gos patyrusioms operatoriams 

ir baigusiems mokyklas. 
Pamatyk Mr. Stickling

COLUMBIA PIPE ri SUPPLY
3610 So. Morgan St.

Merginos
Dirbti Viešbutyje 

Pilną arba dalį laiko. 
Puikios darbo apystovos.

6 dienos savaitėje.
Uniforma Veltui

Oak Park Arms Hotel
408 S. Oak Park Ave.

Oak Park — Euclid 9300

Merginos ar Moterys 
Priimsime lengvam surinkimo 
darbui. Patyrimas nėra reika

lingas. 40 valandų savaitė. 
SUPREME ELECTRIC 

PRODUCTS
5010 No. Kedzie Avė. 

Tel. Irving 7862

REIKALINGI
Cabinet * Makers. Patyrę (2) 

Taipgi Machine Hands on Trim
Saw and Shaper (2) Privalo 

būti unijistai. Aukštas atlygi
nimas; nuolatinis darbas. Ge
riausios sąlygos. — Kreipkis 

PETERSON COMPANY
986 N. Wells St. 

SUP. 7284

CLASS1FIELD ADVERTISEMENTS
Puikios Progos

Dirbti ištisus metus su geru 
atlyginimu iš pat pradžios.

Priimsim tuojau keletą krovėjų 
sandėliuose. Darbas 52 valandos 
savaitėje. Laikas ir pusė virš 40 
valandų. Apmokėtos atostogos.

Kreipkitės Tuojaus

Nolder Steel Co.
1150 Roscoe

Vyrai ir Veteranai!!
Plati organizacija yra pasiren
gusi išlavinti tam tikrą skaičių 
G. I. pasekmingai salesman© 
karierai. Mūsų išbandyta lavi
nimo ir pardavimo metodai da
vė puikiausius rezultatus isto
rijoje. Tie vyrai dabar uždirba 
daugiau negu $6,000 į metus. 
Sąžiningumas, pastovumas ir 
noras laimėti turi būti jūsų in
dėliu. Prie to, mūsų nusistaty
mas paaukštinti užsitarnavimo 
pamatais iš dirbančių tarpo 
duoda progos pakilti kiekvie
nam, kuris to vertas.

CENTRAL GUILD, Inc.
63 East Adams St. — Suit 504.

Chicago, Ill.

Pasirink Dabar Pastovų Darbą 
MERGINOS AR JAUNOS 

MOTERYS
Dirbti prie Ribbon Novelties 

Geras Atlyginimas 
Puikios Darbo Sąlygos.

Kreipkis

Miller Novelty Co. ■
4607 N. Clark Si.

PATYRĘ 
SALESPEOPLE 

Yard Goods 
Curtains 

Red Spreads 
Draperies 
Domestics 

-Geras atlyginimas, 
Plus Komisas 

Atsidarys Nauja Krautuvė 
26-tam biznio distrikte.

WHITEHALL 
STORE, Ine.

311 So. Wabash
Klausk Mr. GRINDER

HAR. 0346

Medžio Darbininkai
Patyrę kaipo Shapers ir 

piaustyme.
Darbas sandėliuose.

Priimame vyrus ir moteris.
Kreipkitės Tuojaus

Wilhite
Manufacturing Co., Inc.

406 N. Aberdeen St.

Geriausios Darbo Progos 
Šiuo Laiku!

MUMS TUOJAUS REIKALINGI

Squeezer Molders 
Floor Molders 

Molder Trainees
Experienced Iron Pourers 

Foundry Laborers 
Jolt Roll Over 

Machine Molders
Aukščiausias atlyginimas—Viršlaikis. Geros Darbo Apystovos 
Apmokėtos Atostogos. Daugelis Kitų Kompanijos Privilegijų. 

Kreipkitės Tuojaus

Round Oak Company
Dowagiac, Michigan

PRIIMSIME
2 lietuves mergaites arba 
moteris dešrų gaminimui. 

Nuolatinis darbas. 
Geras užmokesnis. 

Kkreipkites tuojaus.

Meat Industry 
Suppliers

4432 S. Ashland Avė.

Reikalingi 
Auto Machanics 
Auto Polishers 

del
Naujų Automobilių Deparment 

Aukštas atlyginimas.
Nuolatinis darbas.

Pamatyk Mr. BIEHL

Cadillac Motor Car
Div. General Motors Corp. 

2025 East 71st St.
Tel. Plaza 6600 ar Mr. Bohlin 

2300 S. Indiana Ave.

Vyrai ar Moterys 
Dvi ypatos patyrusios rankų 
siuvime. Geras Atlyginimas 

pradžiai. Malonios darbo 
apystovos. Pastovus darbas.

Kreipkitės

C. J. Mulfinger
646 N. Michigan Ave.

VEITERKOS
Pantry ir Sandwich merginos. 

Vegetable Cooks.
Uniformos ir Valgis.

Catering Manager

Georgian Hotel
t 422 Davis St. — Evanston 

Tel. Greenleaf 4100

Merginos - Moterys
Lengvam, Švariam Dirbtuvės

Darbui. Lengva Išmokti.
Nereikia Patyrimo.

Geras atlyginimas pradžiai.
Reguliarus Padidinimas.

Puikiausios darbo Sąlygos.

North American
Products Co.

1550 Milwaukee Ave.
3-čias aukštas.

Moterys - Merginos
Single Needle Operators.

Geras atlyginimas.
Nuolatinis darbas.

Geriausios darbo sąlygos

North American 
Products, Ine.

1550 Milwaukee Ave.
3-čias aukštas.

Reikalingi Piūklo Vyrai.
Nuolatinis darbas.

Kreipkis

Well Made Frame Co.
1411 So. Kilbourn Ave.


